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Abstract

The foreign policy of Sweden is based on peace, security, human rights and democracy. In the

documents of the foreign policy, the government writes: The purpose of the foreign policy of

Sweden is to create security in our country, and in the world. There is no security without

democracy, and there is no democracy without human rights and Sweden has to protect and

defend these values. Along with these values, Sweden is the 15th biggest arms trader in the

world (2015-2020) and has the highest exportation of arms per capita in the world. Many of

these exportations also go to non-democratic states.

The purpose of this study is to provide knowledge about why Sweden acts different when it

comes to arms trade towards non-democratic states. The research being conducted is a case

study of Sweden’s arms trade to Turkey and the United Arab Emirates and why Sweden acts

different in the two cases. Sweden stopped the arms trade to Turkey in 2019 due to the lack of

democracy and the violations of human rights, but continues to export arms to the United

Arab Emirates. Furthermore the study will be using Kjell Goldmann’s theories regarding real

idea politics to explain why Sweden acts different in the two situations. The methods that are

used in this study are text analysis and case study. The material has been analyzed on the

basis of real and idea politics. The main sources are IPSs’ reports, the laws, government

documents and parliament document.

The conclusion of the study is that Sweden still exports arms to United Arab Emirates

because they still export on old treaty and no new treaty has been issued since 2017.

Furthermore, the cases are a combination of the theory’s, but one of them is more prominent

in the different cases. Sweden’s actions to stop arms trade to Turkey is an example of when

idea politics is more prominent and Sweden’s actions to continue arms trade to United Arab

Emirates is an example of when real politics is more prominent.

Keywords: Arms trade; Weapon export; Swedish arms trade; Turkey; United Arab Emirates;

real politics; idea politics; realpolitik; idépolitik; Vapenexport; Export av krigsmateriel;

Turkiet; Förenade Arabemiraten.
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Förkortningar

EU - Europeiska Unionen

FN - Förenta Nationerna

ISP - Inspektionen för strategiska produkter

SIPRI - Stockholm internationella fredsforskningsinstitut

MR - FN:s deklaration om de Mänskliga rättigheter

ATT - FN:s vapenhandelsfördrag Arms Trade Treaty
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1.0 Inledning

Förenta Nationerna har tagit fram gemensamma mål för medlemsstaterna: Agenda 2030.

Målen har i syfte att få världens stater att arbeta för hållbar utveckling och man är fast

besluten om att ett av tillvägagångssättet för en hållbar utveckling är att skapa fredliga,

rättvisa och inkluderande samhällen fria från rädsla och våld. FN anser att det inte finns

någon hållbar utveckling utan fred (UN, Transforming our world: the 2030 Agenda for

Sustainable Development, 2015). Stater som drabbas av konflikter och har hög våldsstatistik

har svårare att uppnå uppsatta utvecklingsmål och exporten av krigsmateriel är en bidragande

faktor. I flera decennier har vapenindustrin varit den mest lönsamma industrin och

försäljningen har ökat för varje år. Den fria tillgången till vapen och ammunition har lett till

mänskligt lidande, politiskt förtryck och brott samt terror. Export av krigsmateriel kan

destabilisera en hel region och möjliggör kränkning av mänskliga rättigheter (UN, Arms

trade, uå).

Sverige har som utrikespolitiskt fokusområden att verka för fred, konfliktförebyggande,

demokrati och mänskliga rättigheter runt om i världen. I svenska Utrikesdeklaration skrivs

det: ”Fullt fungerande demokrati är omöjligt utan de mänskliga rättigheterna och Sverige har

ett avgörande ansvar för att främja dessa” (Regeringens Deklaration, 2019: 2) och ”Sveriges

utrikespolitik förs med syftet att skapa trygghet i vårt land och i vår omvärld” (Regeringens

Deklaration, 2020: 1). Trots detta är placerades sig Sverige som den 15:de största

vapenexportören åren 2015-2020 enligt SIPRIS sammanställningar av den internationella

vapenhandeln, vilket gör Sverige till det land som exporterar mest krigsmateriel per capita.

(Svenska freds, snabba fakta om vapenexport, 2020).

Efter Saudiaffärens avslöjande 2012 har det varit en ständig debatt om huruvida Sverige bör

och inte bör exportera krigsmateriel, speciellt till stater med bristfällig eller avsaknad av

demokrati då det bryter mot Sveriges utrikespolitiska mål. I vissa fall står Sverige upp för sin

ståndpunkter och avbryter exporten av krigsmateriel till stater som kränker mänskliga

rättigheter och demokratin samt är i pågående konflikter medan i andra fall fortsätter Sverige
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exporten trots medvetenhet om  mottagarlandets opassande agerande. Frågan om varför

Sverige har olika förhållningssätt till olika stater har därför blivit aktuell.

Sverige väljer att exportera krigsmateriel till Förenade Arabemiraten, som var Sveriges

största exportland 2020 men inte till Turkiet. Förenade Arabemiraten är en absolut monarki

som kränker de mänskliga rättigheterna och är i en väpnad konflikt vilket gör att emiratet

agerar på ett sätt som inte går i linje med Sveriges ståndpunkter och utrikespolitiska mål.

Turkiet är en stat som har demokratiska element men ändå valde Sverige 2019 att avbryta all

export av krigsmateriel till staten pga brister i demokratin och MR (ISP, Svensk

krigsmaterielexport till Turkiet, 2019). Det finns ingen uppdaterad studie som visar på

skillnaderna mellan Sveriges olika agerande gentemot olika stater med begränsad eller

avsaknas av demokrati när det kommer till export av Krigsmateriel. Detta gör studien unik

och är argument till varför vi ta oss an ämnet.

Studien finner inomvetenskaplig relevans då den bidrar med förståelse till varför Sverige

väljer att fortsätta sin export av krigsmateriel till Förenade Arabemiraten men inte till Turkiet

genom att applicera lagar, regleringar och regeringsdokument för att finna ett svar på frågan

varför Sverige exporterar till vissa stater men andra inte. Vidare finner studien

inomvetenskaplig relevans då den förklarar Sveriges agerande utifrån de statsvetenskapliga

teorierna realpolitik och idépolitik. Studien finner även utomvetenskaplig relevans då det

bidrar till en generell förståelse kring export av krigsmateriel och utrikespolitiskt agerande

utifrån två valda fall.
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1.1 Syfte och frågeställning

Syftet med denna studie är att undersöka Sveriges agerande när det kommer till export av

krigsmateriel till stater med bristfällig eller avsaknad av demokrati, stater i väpnad konflikt

och som bryter mot mänskliga rättigheter. För att förstå skillnaderna i Sveriges olika

förhållningssätt gentemot olika stater kommer Kjell Goldmanns teorier Realpolitik och

Idépolitik användas för att förstå skillnader mellan Sveriges agerande i fallen Förenade

Arabemiraten och Turkiet. Frågeställningen kommer att delas upp för att bli enklare att

besvara men kommer under slutsats och diskussion behandlas som en och samma

frågeställning. Nedan presenteras studiens frågeställning:

- Hur kan Sverige fortsätta sin export av krigsmateriel till Förenade Arabemiraten
med tanke på nuvarande lagar och regleringar men inte till Turkiet och hur går
Sveriges olika förhållningssätt gentemot staterna att förklara utifrån Realpolitik
och Idépolitik?

Sverige har två olika agerande när det kommer till export av krigsmateriel till Förenade

Arabemiraten och Turkiet då man väljer att exportera till det ena landet men inte det andra

trots brister i demokratin och kräkningar av MR. Frågan har i syfte att förklara hur man kan

fortsätta exporten till Förenade Arabemiraten för att sedan förklara de olika agerande utifrån

de statsvetenskapliga teorierna realpolitik och idépolitik. Dessa teorier ska hjälpa till att

förstå varför Sverige agerar olika i två fall där mottagarlandet har brister i demokratin och

kränker MR.

1.2 Avgränsningar

I denna studie har vi behövt avgränsa oss gällande den svenska vapenindustrin samt när det

kommer till allmän redovisning av fakta. Vi har inte valt att avgränsa oss till en viss kategori

av krigsmateriel utan valt att använda begreppet krigsmateriel för alla typer av krigsmateriel.

Vi har valt att avgränsa oss till export, vilket betyder att vi inte valt att titta på importfrågan

gällande krigsmateriel. När det kommer till granskning av regelverket både nationellt, EU

och FN har vi valt att avgränsa oss på lagar som berör bara exportfrågor. Vi har även valt att

avgränsa oss till export av krigsmateriel med nationellt fokus, detta betyder att vi har

avgränsat oss till att enbart titta på det regelverk som EU och FN satt upp. När det kommer
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till bakgrund kring länderna Turkiet och Förenade Arabemiraten har vi valt att avgränsa oss

till fakta som berör ämnet. Avsikten med denna del är dock inte att ge en större genomgång,

utan syftet med bakgrunden är att det ska utgöra en bas för resten av uppsatsen vilket ska leda

till en större förståelse gällande analysdelen.

Studien har valt att avgränsas till två stater som Sverige exporterar eller har exporterat

krigsmateriel till. Sverige valde att sluta exportera krigsmateriel till Turkiet 2019 på grund av

kräkningar av MR och man har uttryckt oro för den demokratiska utvecklingen i landet. Det

är därför intressant att ställa Sveriges agerande gentemot Turkiet där man handlade efter

regelverket mot ett annat land som har demokratiska brister och bryter mot MR. Eftersom

Förenade Arabemiraten var det landet som Sverige exporterade mest krigsmateriel till under

2020 och är en absolut monarki och misstänks kränka MR föll valet på Förenade

Arabemiraten. Man hade kunnat välja en annan stat som Saudiarabien, men många studier

har gjorts på staten i fråga och Sverige exporterar inte enligt regeringens rapport i samma

grad till Saudiarabien. Att ha två olika fall där Sverige agerar olika gentemot stater trots att

det är två stater som anses har bristfällig demokrati, kränker MR och aktiva i en väpnad

konflikt ger oss möjligheten att jämföra fallen och Sveriges agerande.

1.3 Disposition

Efter inledande delar följer bakgrund, denna del innefattar en bakgrund till svensk export av

krigsmateriel och det globala perspektivet på området samt en bakgrund till valda stater:

Turkiet och Förenade Arabemiraten. Den tredje delen behandlar tidigare forskning, här

presenteras väsentlig forskning som genomförts på området. Detta för att få en överblick

inom forskningsfältet för svensk export av krigsmateriel och det valda ämnet. Fjärde delen av

studien är dedikerat till uppsatsens teoretiska utgångspunkt. Här presenteras realpolitik och

idépolitik utifrån Kjell Goldmann. Detta avsnitt avslutas med en operationalisering av

begrepp kopplat till Realpolitik och Idépolitik, detta ska fungera som analysverktyg för att

besvara vår frågeställning. Det femte kapitlet behandlar design, metod och material. Här får

läsaren en överblick gällande kärnan till  uppsatsens upplägg och insamlat material. Här förs

även en diskussion gällande reliabilitet och validitetsproblem följt av en källkritisk diskussion

gällande val av studiens material. Del sex till åtta fokuserar på analysen och slutsatsen av

våra efterforskningar, detta är baserat på inhämtat material där vi också förväntas bidra med

generella slutsatser till studiens frågeställning. Studien avslutas med kapitel nio som inleds
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med en diskussion gällande studiens slutsatser, sista delen i kapitlet är vidare forskning som

vill belysa förslag på vidare studier som kan vara till nytta för detta problemområde i

framtida studier.

2.0 Bakgrund

I följande del kommer en bakgrund på det valda ämnet att ges, detta innefattar en bakgrund

till svensk export av krigsmateriel och det globala perspektivet på området. Slutligen

presenteras bakgrund på valda stater Turkiet och Förenade Arabemiraten.

2.1 Den svenska vapenexporten

Ser man till världens 195 stater har 173 ett militärt försvar. Sverige är en av 67 stater i

världen som aktivt exporterar större konventionella vapen. Utöver detta är Sverige ett av 160

stater som väljer att importera vapen (Åkerström 2018: 101). Sverige är långt ifrån den

största vapenexporten i världen, det finns länder som säljer mer krigsmateriel och med långt

mindre restriktioner. Perioden mellan 1978-1982 stod Sverige för 0,3 procent av exporten,

detta har ökat över tid. 2011-2015 stod Sverige för 1,5 procent av totala vapenexporten i

världen. Jämfört med världens industrijättar är detta små siffror dock sett till landets storlek

är det betydande. Ser man till Sveriges invånarantal hör Sverige till det land som exporterar

mest vapen per capita (Åkerström 2018: 103).

Den svenska neutralitetspolitiken har spelat stor roll för hur Sverige förhåller sig och än idag

förhåller sig till vapenexport. Begreppet neutralitetspolitik började användas på 1950-talet för

att officiellt beskriva Sveriges säkerhetspolitiska hållning. Dock användes begreppet tidigare

än så och 2002 lade man till neutraliteten i utrikesdeklarationerna. Den säkerhetspolitiska

hållningen hade två delar: alliansfrihet och neutralitet. Fram till att Sverige gick med i EU

1995 var landet alliansfritt. Detta betyder att Sverige fram tills dess inte officiellt var med i

några politiska sammanslutningar som hade formella krav på landet. Trots att EU inte på den

tiden innebar några militära samarbeten var det ekonomiska och politiska samarbetet så

viktigt att det påverkade Sveriges chanser till opartiskhet. Målet med alliansfrihet var att

kunna förklara Sverige som neutralt vid krig och kunna ställa sig utanför krig. Detta var något

som gjordes under båda världskrigen. Därefter var det viktigt att värna om att vara oberoende

även i fredstid, detta då det var viktigt att inte knyta Sverige till någon framtida väpnad
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konflikt. Om det blev krig kunde inte Sverige förlita sig på leveranser av militärt materialet

utifrån. För att Sverige skulle kunna fortsätta vara alliansfria var ett eget militärt försvar

viktigt och då behövde Sverige tillverka krigsmateriel själva. Det kostar att utveckla militära

medel, vilket ledde till att Sverige valde att tillåta vapenexport.. Andra staters beställningar

fick täcka upp för glappet som uppstod gällande industrins behov att sälja och det svenska

försvarets behov av material. Neutralitetspolitiken blev därför en grundsten till att Sverige

byggde upp en krigsmaterielindustri, men satsningen bidrog till landet på annat sätt. Att delta

i omfattande krig kostar och slukar för hela landet. Då Sverige stod utanför de två

världskrigen fanns det bäst förutsättningar i Sverige att bygga en stor vapenindustri vilket

gjorde att efterfrågan ökade under tider av krig och då fanns det en stor marknad att sälja till

(Åkerström 2018: 16-17). I februari 2002 presenterades en ny säkerhetspolitiska doktrin som

med stor majoritet i riksdagen avskaffade den svenska neutraliteten och ersattes med militär

alliansfrihet, med det menas att Sverige inte ingår i några försvarssamarbeten med

ömsesidiga försvarsförpliktelser (Åkerström 2008: 16).

2.1.2 Global Marknad

Den globala vapenhandeln är en multimiljondollarindustri, denna industri berör alla världens

stater och dess befolkning på ett eller annat sätt. Detta kan vara som exportörer, producenter

importörer eller som ett offer för väpnade konflikter. Det diskuteras ständigt om vilken roll

militära vapen har i att väpnade konflikter bryter ut, dessa orsaker är flera men detta är en

bidragande faktor till. Det finns bevis på att destabiliserande vapenöverföringar främjar

rustningssprialer och leder till att många politiska konflikter övergår till krig, då vapen kan

uppmuntra aggressiva staters agerande och öka oron bland andra stater. Det finns exempel på

att stora mängder krigsmateriel kan driva på konflikter, krigen mellan Indien och Pakistan är

ett exempel på detta då större mängder av krigsmateriel förvärrat situationen. Många gånger

handlar det om att de styrande i en stat upplever hot från andra stater och detta leder i sin tur

till efterfrågan på ny och uppgraderad krigsmateriel (Åkerström 2018: 99).

2.2 Turkiet

Turkiet brukar beskrivas som en bro mellan Europa och Asien. Trots att landet ligger till

största del i Västasien så är landet mer organiserat mot Europa. Turkiet är en parlamentarisk

demokrati, men demokratin har vissa utmaningar och begränsningar. Det finns ett starkt
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auktoritärt arv i Turkiet där domstolsväsen och militär ofta inte handlar med folkviljan.

Kemalismen har sedan landets födelse varit den övergripande statsideologin och den värnar

om den sekulära staten som uppkom efter osmanska rikets fall. Under 1990-talet ökade

andelen troende muslimer inom statsapparaten samtidigt som religiösa partier fick större fäste

i landet. Turkiet präglas idag av en maktkamp mellan de sekulära kemalisterna och de

islamkonservativa Rättvise- och utvecklingspartiet (AKP). AKP har sedan 2002 haft en

dominerande roll i den turkiska politiken och har systematiskt gjort om landet från grunden.

Sedan AKP fått regeringsinnehav har splittringar mellan religiösa och sekulära tagits till det

yttersta och samhället ha blivit starkt polariserat (Landguiden, Turkiet: politiska system,

2021).

Turkiet hade under en längre period militärstyre och statens rättigheter var då mycket starka

gentemot medborgarnas. Medborgarnas rättigheter är ännu svaga men inte längre gentemot

ett sekulärt militärstyre utan mot en toppstyrd islamism. Den moderata islamist ledaren som

till en början verkade för ett tolerant samhälle har alltmera börjat verka för ett auktoritärt

samhälle där genom lagändringar utökat presidentens makt (Landguiden, Turkiet: Demokrati

och rättigheter, 2021). Den nuvarande presidenten Recep Tayyip Erdoğan har varit president

sedan 2014 och innan dess var han premiärminister från 2003. Erdoğan var som

premiärminister med och utformade och ”skräddarsydde" det nya starka presidentämbetet

som 2011 ingick i den nya författningen, fri fåra militärt styre (Landguiden, Turkiet: politiska

system, 2021). Efter att polisen 2015 fick ökade befogenheter att ingripa mot demonstrationer

och använda skjutvapen mot civila utbröt det en statskupp 2016 mot presidenten. Efter

kuppförsöket greps eller avskedades 100 tusentals lärare, akademiker, jurister, poliser och

militärer eftersom de ansågs vara anhängare till en annan islamisk rörelse än AKP.

Regeringen anklagas ständigt för korruption och för begränsningar av yttrandefriheten och

media. Personer som kritiserat president Erdoğan och regeringen i media har utstått

förföljelser och fått långa fängelsestraff. Pressfriheten har även de senaste åren begränsats

och regimen har stängt ner redaktioner eller bytt ut redaktionen mot regimtrogna skribenter

(Landguiden, Turkiet: Demokrati och rättigheter, 2021).

Europeiska domstolen har fällt Turkiet flertalet gånger för brott mot MR, de vanligaste åtalen

är att medborgare inte fått rättvisa rättegångar. Domstolen har även kritiserat Turkiet för

behandlingen av fångar och brottsmisstänkta. EU anser att Turkiet har en svepande definition
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av terrorism eftersom regimen kallar alla kritiker för terrorister eller förrädare. Turkiet är

även kritiserat för att använda Interpol (internationellt polissamarbete) för att efterlysta

regimkritiker. Efter avskaffandet av dödsstraff i landet 2004 började ett samtal om Turkiets

EU-medlemskap. Idag är Turkiet ännu inte en del utav EU och mycket beror på att Turkiet

ständigt bryter mot de MR och återinförandet av dödsstraff 2014 (Landguiden, Turkiet:

Demokrati och rättigheter, 2021). Turkiet och EU har dock ingått ett avtal som ännu håller

diskussionen gällande medlemskap flytande eftersom Turkiet begränsar antal flyktingar från

Syrien som kan ta sig in i EU (Globalis, Turkiet: Samhället och politik, uå).

Misstänkandet mot andra etniciteter som inte härstammar från Turkiet är ett stort problem i

landet. Kurder är en stor minoritet i Turkiet och utgör cirka 15-20 miljoner av landets

befolkning. Många kurder är assimilerade i det turkiska samhället och talar inte ens kurdiska.

Turkiet har i årtionden vägrat erkänna kurder och kurder kallades officiellt under 1990-talet

för ”bergsturkar”. Mellan 1984 och 1999 utspelades ett inbördeskrig mellan staten och den

kurdiska gerillan PKK (Kurdiska arbetarpartiet). Kurderna har länge kämpat för sin sina

rättigheter och är de största förespråkarna för medlemskap i EU, eftersom de tror att de leder

till jämlikhet mellan kurder och turkar. 2007 avbröts vapenvilan som fanns mellan staten och

PKK och konflikten pågår fortfarande (Landguiden, Turkiet: Kurderna, 2019). Turkiet är en

del utav alliansen att utföra luftangrepp mot den islamistiska staten (IS) i Syrien konflikten.

Dock har det identifierats att Turkiet använder kriget i Syrien och kampen mot IS för att

kunna föra krig mot PKK och kurder i norra Syrien (Globalis, Turkiet: Samhället och politik,

UÅ). Detta beskrivs som ett folkrättsbrott och 2020 bombade Turkiet bland annat kurdiska

flyktingläger och man driver bort den kurdiska befolkningen i norra Syrien (Riksdagen,

Turkiets bombningar av Kurdistan/Irak, 2020). Sverige tillsammans med andra EU länder

stoppade den 15 oktober 2019 all vapenexport till Turkiet som en följd av en Turkisk militär

offensiv i norra Syrien. ISP skriver följande: ”Med anledning av händelseutvecklingen i norra

Syrien har frågor uppkommit om Sveriges krigsmaterielexport till Turkiet.” (ISP, Svensk

krigsmaterielexport till Turkiet, 2019). Man återkallade alla tillstånd för export av

krigsmateriel till Turkiet och inga fler skulle heller bli giltiga.
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2.3 Förenade Arabemiraten

Förenade Arabemiraten består av sju små absoluta monarkier som på 1950-talet var fattiga

ökenstater som försörjde sig på fiske och smuggling. Idag är emiratet en utav de rikaste

regionerna efter att man hittade olja men demokratin är långt borta. Alla de sju eremiterna

styrs av en varsin härskare, så kallad emiren. Förenade Arabemiraten blev självständig år

1971 när sex av sju emiratet slog sig samman till en federation och 1996 kom en ny

författning som fastslår att de sju emiratet ingår i ett federalt råd, högsta rådet som har den

yttersta makten i federationen. I högsta rådet har emiren från Abu Dhabi och Dubai vetorätt.

Högsta rådet utser en president (alltid från Abu Dhabi) och en vice president (alltid från

Dubai) bland rådets 7 medlemmar. Mandatperioden är på 5 år, men en person kan väljas om

obegränsat antal gånger. Det är emirerna som väljer president och vice presidenten.

Statschefen är formellt en president men har i praktiken ställning som en monark.

Presidenten väljer sedan en premiärminister (alltid från Dubai) och den federala regeringen.

Regeringen är de som har hand om utrikespolitiken, finansväsen, kommunikationer,

postväsen och försvaret. Det finns även det federala nationella rådet som består av 40

ledamöter där 20 är valda genom val där de som röstar är utvalda av statsmakten. Rådet har i

befogenhet att fråga ut ministrar och ger lagförslag men har ingen lagstiftande makt. Man

röstar på enskilda personer eftersom partier är förbjudet. De informella familjebanden betyder

mer inom politiken än vad de officiella titlarna och positionerna gör (Landguiden, Förenade

Arabemiraten: politiska system, 2019).

Monarkin i Förenade Arabemiraten har monopol på makten och trots att det finns få val är det

inte allmän rösträtt eller regelrätta val. Inga politiska partier, fackföreningar eller

intresseorganisationer tillåts inte heller samt större politiska sammankomster eller

demonstrationer får inte äga rum och skingras av polis. Demokratirörelser i landet har

motarbetats särskilt efter den arabiska våren 2011. De flesta som är bosatta i federationen är

inte medborgare och är istället gästarbetare och dessa har ännu mer begränsade rättigheter än

medborgarna. 2021 har dock regimen utlovat medborgarskap till vissa specifika

yrkesgrupper. Förenade Arabemiraten religiösa minoriteter får utöva sina religioner på villkor

att de inte försöker omvända muslimer och kyrkor samt synagogor får byggas på kungligt ägd

mark. Federationen anses vara mindre korrupt än grannländerna och bland annat Frankrike

och USA bedöms vara mer korrupta. Dessa mått utgår ifrån makthavarens benägenhet att låta
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sig mutas. EU har däremot svartlistat federationen då de anser att Förenade Arabemiraten

underlättar skatteflykt från andra stater.

Förenade Arabemiraten har stark mediebevakning, en av de hårdaste i arabvärlden. Det är

straffbart att publicera angående saker som skadar staten, ekonomin eller federationens

ledning. Myndigheterna censurera inhemska och utländsk media både via nätet, tidningar, TV

och skolböcker. Webbplatser som strider mot ”landets religiösa, kulturella, politiska och

moraliska värderingar” blockeras. Emiratet har sedan 1978 haft en enhetlig domstolsväsen

som är oberoende av den politiska makten och hanterar civilrättsliga mål. Hälften av domarna

består av utländska domare som är anställda på  tidsbegränsade mandat. Domstolar är dock

skyldiga att utgå ifrån sharia lagarna, där straffet för otrohet eller droganvändning är spöstraff

och dödsstraff . 2013 dömdes nästan 100 oliktänkande studenter och akademiker till

fängelsestraff. Människorättsorganisationer påstår att det förekommer tortyr i de fängelser

som finns och efter 2011 finns det samvetsfångar, dvs människor som fängslats pga  åsikter,

ras, hudfärg, religion sexuell läggning eller tro (Landguiden, Förenade Arabemiraten:

demokrati och rättigheter, 2021).

Förenade Arabemiraten har ett försvarföredrag med Saudiarabien och nära militärt samarbete

med staten. Förenade Arabemiraten har även militärt avtal med bland annat USA och

Frankrike. De har även en stor inblandning i regionens konflikter. Emiratet står oftast på de

konservativa sidan och verkar för en arabisk enlighet. De senaste åren har emiratet deltagit i

Jemenkriget med marktrupper medan Saudiarabien har utfört flyganfall vilket har dragit på

skarp internationell kritik. Det har även kommit fram att Förenade Arabemiraten är ansvariga

för fängelser på jemenitisk mark, där det enligt människorättsorganisationer skett svåra

övergrepp. 2019 avvisade Förenade Arabemiraten att de skulle dra tillbaka sina stirrade

förband (Landguiden, Förenade Arabemiraten: Utrikespolitik och försvar, 2020). Trots detta

var Förenade Arabemiraten det land som Sverige exporterar mest krigsmateriel till under

2020. (Svenska Fred, Snabb fakta om vapenexport, 2021).

3.0 Tidigare forskning

Den allmänna trenden kring forskningsfältet på svensk export av krigsmateriel tenderar att

handla om vilka länder Sverige väljer att exportera till och varför exporten pågår trots den
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debatt som finns. Stor del av forskningen som bedrivits på området har genomförts genom

fallstudier på Saudiarabien, dock saknas studier gällande Turkiet och Förenade Arabemiraten.

Ett antal rapporter, uppsatser, undersökningar etc har gjorts kring framförallt export av

krigsmateriel och dess framväxt. Detta är även kopplat till regelverket och hur Sverige

utvecklats till den vapenexportör man är idag. För att förstå hur fenomenet kunde uppstå

använder vi oss utav boken ”Den svenska vapenexporten” skriven av Linda Åkerström som

är statsvetare och ansvarig för nedrustningsfrågor vid Svenska freds är en bok som väsentligt

tar upp de området vi ämnar att studera.  Boken ges ut tillsammans med svenska freds och

skiljedomsföreningen.  Hon menar att Sveriges export av krigsmateriel är omdebatterad och

ifrågasatt och vill genom boken bidra till förståelse kring ämnet. Vem bestämmer och vad

gäller kring handeln. Boken reder ut vissa begrepp kring myndigheter, lagarna och politiken.

Hon visar även på historian kring hur fredsnationen Sverige blev en av det största

vapenexporterna per capita i världen. Boken innehåller bra datamaterial som sätter in

vapenexport i ett större sammanhang. Bland de största 15 exportörerna av större

konventionella vapen per capita har Sverige legat mellan andra och tionde plats, en intressant

siffra då vi hamnar i nivåer jämförbara med bl a Ryssland och Israel. Hon har med många bra

faktadelar för att förstå exporten av krigsmateriel. En av dessa är ”Vapenkatalogen” som

beskriver utförligt en översikt av de många olika produkter som kan klassas som

vapenmaterial och också står under kontroll enligt den svenska lagen om krigsmateriel.

Hennes bok kan sammanfattas som en kvalitativ och kvantitativ analys och allt faktamaterial

som används baseras på en utförlig referenslista. Hon använder en mindre mängd kvantitativ

data som hon sätter in i analysen för att förstå helheten av exporten av krigsmateriel, främst

är metoden en kvalitativ textanalys. I hennes analys riktas det stor kritik till den svenska

exporten av krigsmateriel till krigförande stater som inte respekterar MR. Hon tar även

utförligt upp det politiska debatterna och det olika argumenten som uppkommit, både för och

emot (Åkerström 2018). Boken är grundad på statistik och rikligt med intervjumaterial från

personer inom berörda områden. Detta ger en stor översikt för ämnet och likhet med vår

studie vill hon bidra med ökad förståelse och kunskap på ämnet. Åkerström är känd inom

ämnet, vilket märks då mycket av det hon skriver förekommer i många  bakgrundstexter för

studier på vapenexport.

Denna uppsats positioneras mot hur en stat väljer att agera och hur detta kan förklaras utifrån

teorierna realpolitik och idépolitik.  Den vetenskapliga artikeln “Promoting human rights and
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democracy in the developing world: US rhetoric versus US arms exports” 2000,  skriven av

Shannon Lindsey Blanton kan kategoriseras som liknade forskning. Forskningen är intressant

för vår studie då hon ställer realpolitik mot USA:s agerande i vapoenexportfrågan. Vilket kan

liknas med hur vi ska applicerar teorierna på Sveriges agerande gällande export till länder

med bristfällig demokrati.  Blanton är professor och forskare i Internationella relationer,

utrikespolitik, MR,  politiskt våld, internationell politik och  ekonomi. I artikeln håller hon

inte med om det avgörande faktorer för amerikanska instrument för utrikespolitik. Enligt

realpolitik bestämmer säkerhetsintressen resultatet av USA:s beslut om export av vapen.

Nyliberaler motverkar att respekt för MR och demokratisk styrning är viktiga problem i

USA: s utrikespolitik. Syftet med hennes studie är att bedöma om MR och demokrati är

avgörande för beslutet att exportera vapen utomlands. Denna artikel fokuserar på den

problematik som finns gällande vapenexport till utvecklingsländer 1990-1994. Resultaten

som hon belyser är att MR och demokrati i den inledande beslutsfasen är viktiga faktorer för

ländernas behörighet att ta emot vapen. I det andra steget är demokrati betydande, även om

MR inte längre påverkar beslutet om hur mycket vapen som ska överföras .

En artikel värd att belysa i samband gällande länders agerande är artikeln “Arms,

corruption, and the state: Understanding the role of armstrade corruption in power

politics” 2018, skriven av  Sam Perlo-Freeman är bitränande seniorforskare vid SIPRI.

Han var chef för SIPRI-projektet och militära utgifter i programmet vapenöverföring och

militärutgifter. Han jobbar även med World Peace Foundation där han leder Global Arms

Trade and Corruption Project. Hans artikel är intressant för vår studie då han diskuterar

korruptionsmönster i vapenbranschen runt om i världen. Artikeln argumenterar för att

korruption inom vapenhandel inte endast är en fråga om girighet från säljarens sida utan en

del av försvarsindustripolitiken, detta då länder ofta vill försöka upprätthålla avancerad

teknisk kapacitet. Denna aspekt handlar om internationell konkurrens mellan länder då

export av vapen handlar om en viktig köpmarknad. Artikeln går att koppla till vårt

studerande av Sveriges agerande och hur ett land som Sverige kan hamna i en konflikt

gällande statens intressen. Detta då ländernas försvarspolitik och ekonomiska vinning ofta

står högre än att främja MR i länder med bristfällig demokrati.

Kandidatuppsatsen ”Svensk vapenexport till Saudiarabien - Samspelet mellan ekonomiska

intressen och mänskliga rättigheter” är skriven 2020 av Pernilla Thorvald och behandlar den
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kris som under våren 2015 utbröt mellan Sverige och Saudiarabien. Syftet med hennes studie

är att undersöka vad som är viktigast för Sverige, är det att förvarsinudtsrin säljer och

exporterar krigsmateriel till Saudiarabien vilket är en diktatur som är inblandad i en pågående

konflikt eller värna för MR och demokrati och då avstå försäljning av vapen.  Hon menar att

när man ser till fallet med Saudiarabien  kan man tydligt se hur Sverige navigerar mellan en

idealvärld och en ekonomisk verklighet. Att vapenexporten är möjlig beror på att den

hanterar realpolitiska, ekonomiska samt säkerhetspolitiska intressen, detta pågår samtidigt

som svenska regeringen fortsatt kan sköta en utrikespolitik som utgår ifrån idealbilden om

demokratiutveckling och MR.  Sverige fortsätter att exportera vapen då det ekonomiska

intressena väger tyngre för landet i sin helhet. Beslutsfattandet gällande den svenska

vapenexporten kan förklaras som ett samspel mellan realpolitik och idépolitik, detta då

regeringen måste tänka på ekonomiska intressen och MR (Thorvald 2020: 28). Thorvalds

forskning är viktig i det avseende att hon applicerat teorierna realpolitik och idépolitik för att

förstå hur Sverige handlar gällande nationella och internationella intressen. Vår studie skiljer

sig då vi ifrågasätter hur exporten kan pågå trots de lagar och regler som Sverige måste ta

hänsyn till. Därefter applicerar vi teorierna realpolitik och idépolitik på Sveriges

förhållningssätt gentemot staterna.  Thorvald undersöker endast ett land, vi har istället valt att

fokusera på att jämföra Sveriges agerande i två fall för att förstå skillnaderna från fall till fall.

4.0 Teoretisk utgångspunkt

Genom att använda teorier och modeller underlättar förståelsen av komplexa samband. Rätt

användning gör teorierna till verktyg för nya analyser och därmed ny kunskap (Esaiasson

m.fl 2017: 38). Följande avsnitt avser att presentera teorierna realpolitik och idépolitik.

Avsnittet avslutas med att genom en tabell förklara skillnaderna mellan dessa. Slutligen

kommer en operationalisering av de begrepp som lyfts fram i avsnittet om realpolitik och

idépolitik.

4.2 Realpolitik och idépolitik

Kjell Godmann skriver om realpolitik och idépolitik i boken ” 15 politiska begrepp”  2013.

Han skriver att realpolitik är att eftertrakta det som är möjligt istället för det rätta samt att se

till konsekvenserna snarare än att se till abstrakta principer. Realpolitiken grundar sig därför i
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att se verkligheten för vad den är och inte för vad den bör vara. Det går att identifiera

realpolitiken genom en positiv synvinkel, genom att lägga moralen åt sidan och driva sitt

egenintresse med vilka maktmedel som helst. De definitioner som brukar finnas i ordböcker

kan sammanfattas enligt The American Heritage Dictionary som ”expansionistisk politik med

enda syfte att främja nationella intresset” eller beskrivet från Nationalencyklopedin ”en

verklighetsknuten, pragmatisk politik till skillnad från en renodlad ideologisk politik.”

Motsatsen till realpolitik kallas för idépolitik. I det här fallet finns det även här positiva och

negativa toner, det är idealism, ståndaktighet och naivitet samt kompromisslöshet som står i

fokus. Om dessa kan förklaras som negativa eller positiva avgörs vem i fråga som ska

övertygas.  I politikens värld är det mycket som kan kallas för realpolitik, detta är allt från

promissinriktad diplomati till hänsynslöst erövringskrig.

I tabellen nedan belyses skillnader mellan realpolitik och idépolitik som i detta fall kan ses

som motsatsen. Realpolitiken beskriver en politik bestämd av maktförhållanden och dikterad

säkerhetspolitisk nödvändighet. Det finns ett ett stort nationellt egenintresse och en

upptagenhet av vid den konkreta situationens risker och möjligheter. Medan idépolitiska

grunden består av moraliska principer samt en präglad syn av rättfärdighet och ett ett

internationellt intresse. I motsats till realpolitik och dess syn på risker och möjligheter har

idépolitik ett fasthållande av abstrakta ideal (Goldmann 2013: 150-151).

Realpolitik Idépolitik

Utgångspunkt Makt Moral

Nödvändighet Rättfärdighet

Värdegrund Nationellt egenintresse Internationellt egenintresse

Inriktning Konkret situation Abstrakt ideal

Kompromiss Principfasthet

Konsekvenslogik Lämplighetslogik

Goldmann 2013: 151
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Trots att de två olika inriktningarna beskrivs som motsatser menar Goldmann att det är

möjligt att vara både realpolitiker i ett hänseende och idépolitiker i ett annat. Det är som att

en stat eller en politiker agerar utifrån två olika inriktningar där det finns en tendens att den

politik som förs i landet är betingad av maktförhållanden och dikterad säkerhetspolitisk

nödvändighet, eller där en politik bestämd av moraliska principer och präglad rättfärdighet

(Goldmann 2013: 151). I avsnittet 4.3 som följer kommer det begrepp som återfinns i tabellen

ovan att operationaliseras, vilket innebär att de kommer att definieras och begreppens

betydelse återfinns i en tabell i avsnittet.

4.3 Operationalisering

Operationalisering innebär att skapa en koppling mellan den presenterade teorin till det som

ska undersökas; empirin (Esaiasson m.fl 2017: 56). Ett knep är ofta att fundera kring vad

andra forskare använt för operationalisering och i vissa fall kopiera denna om det varit

framgångsrikt för forskningen. Det som är fördelen med ett sådant tillvägagångssätt är att

man jobbar kumulativt, vilket betyder att man ställer sig på tidigare forskares axlar. Detta gör

det möjligt att jämföra undersökningar och resultat. Dock är det vanligt att näst intill

identiska undersökningar med olika resultat använt sig av olika operationella indikatorer.  Det

lönar sig därför att lägga tid på att att välja operationella indikatorer (Esaiasson m.fl 2017:

61). I detta fall fann vi andra studier som använt sig av Kjell Goldmanns teorier realpolitik

och idépolitik som ett verktyg att mäta länders egna intressen gällande vapenexport. Det är

viktigt att vi tänker igenom vilka operationaliseringar vi väljer att använda i vår studie då det

har stor betydelse i vilka resultat vi kommer fram till och hur säkra resultaten kommer bli. Vi

kommer att använda realpolitik och idépolitik som analysverktyg för att besvara vår

forskningsfrågor. För att kunna använda teorierna följer i tabellen nedan operationalisering av

de centrala begrepp vi valt att använda oss av, för att därefter sedan kunna ta reda på vilken

modell Sverige agerar utifrån. Av begreppen i Goldmanns teori har vi valt att inte använda

oss av konkret situation och abstrakta ideal som mätinstrument, anledningen till att vi väljer

att utesluta dessa två är för att dessa inte lämpar sig i vår studie på Sveriges generella

agerande. Hade vi valt att studera en konflikt hade dessa varit enklare att applicera. Följande

begrepp kommer analysen att grunda sig i:
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Realpolitik Begrepp Definition

Makt “A har makt över B i den
utsträckning han kan få B att göra
något som B annars inte skulle göra.”
(Dahl 1957: s.202)

Nödvändighet “Något som inte får saknas i ett
sammanhang i visst slag: oftast med
framställning om tvång eller dylikt”
(Svenska akademins ordbok, SO)

Nationellt egenintresse “Att bedriva en utrikespolitik och
säkerhetspolitik som är bestämd av
det egna landets intresse och inget
annat” (Goldmann 2013: 155)

Kompromiss “Överenskommelse som kommer till
stånd genom ömsesidiga eftergifter”
(Svenska akademins ordbok, SO)

Konsekvenslogik Att man försöker spekulera om
konsekvenser i ett resultat” (Brunsson
& Brunsson, 2014: 12)

Moral “Uppfattningen om rätt och orätt som

styr värdering av handlingar”

(Svenska akademins ordbok, SO)

Rättfärdighet “Att vara rättfärdig dvs. att utgår

ifrån god och moraliskt norm”

(Svenska akademins ordbok, SO)

Internationellt egenintresse “Att man bedriver en utrikespolitik

och säkerhetspolitik där man handlar

tillsammans för att uppnå sina

gemensamma och individuella

intressen” (Goldmann 2013: 156)

Principfasthet “Att hålla hårt på sina moraliskt

grundade principer” (Svenska

akademins ordbok, SO)

Lämplighetslogik “Beslutsfattande som är partisk mot

vad det sociala normer anser vara

rätt och utgår från regler” (Brunsson

& Brunsson, 2014: 12)
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Realpolitik och idépolitik ska hjälpa oss i studien att besvara vårt huvudsakliga syfte, detta

genom att förklara hur Sverige kan agera olika gentemot olika stater när det kommer till

export av krigsmateriel.

5.0 Design, metod och material

Studien utgår ifrån en kvalitativ textanalys med fallstudiedesign där materialet främst är från

Inspektionen för strategiska produkter (ISP), regeringsdokument, propositioner och

utrikesdeklarationer. Följande avsnitt förklarar valen mer ingående samt innefattar argument

för valen till metod och material för studien.

5.1 Fallstudie

Studien grundar sig i en fallstudiedesign där syftet är att redogöra för skillnader i Sveriges

agerande i fallen Turkiet och Förenade Arabemiraten utifrån teorierna  realpolitik och

idépolitik. Fallstudier är vanligt tillvägagångssätt när man utför en kvalitativ undersökning

och har i syfte att gå i på djupet på ett fall för att kunna generalisera och dra slutsatser. Det är

även en bra metod för att kunna väva in olika typer av perspektiv i olika dimensioner

(Skärvad & Lundahl 2016: 229).  Då vi ska förstå skillnaderna i Sveriges agerande gentemot

olika stater är fallstudie en passande metod. Detta då vi ska förklara varför Sverige exporterar

till Förenade Arabemiraten men inte Turkiet detta med tanke på det lagar och regleringar som

finns. En fallstudie tillåter oss att gå in på djupet samt att förklara utifrån olika perspektiv. En

fallstudie är generaliserande och  eftersom Sverige agerar olika när det gäller export av

krigsmateriel till olika stater med bristfällig demokrati och/eller avsaknad av demokrati

behövs flera fall. Två fall ger möjligheten att jämföra och se både likheter och skillnader för

att kunna dra slutsatser om varför Sverige agerar olika (Skärvad & Lundahl 2016: 238).

5.2 Textanalys

Studien bygger på en kvalitativ metod för att besvara frågeställningar,  denna finner fokus på

att synliggöra olika uppfattningar om en och samma fråga samt få en större kontextuell

förståelse. Denna studie har en deduktiv infallsvinkel vilket innebär att studien har sin grund i

ett synsätt mellan teori och forskningspraxis som genomförs utifrån hypoteser och ideér som
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härleds från vald teori (Bryman 2016: 825). En textanalys går ut på att ta fram det väsentliga

innehållet, detta sker genom noggrann läsning av innehållets helhet samt den kontext den

ingår i. Ett skäl till att använda sig av kvalitativa textanalytiska metoder framför kvantitativa

är att forskaren är ute efter att fånga delarnas innehåll och inte bara summan. Här handlar det

främst att finna vissa delar eller paragrafer som är viktigare än andra delar. I många fall

kräver denna metod ett intensivt och noggrant studerande för att finna det eftersökta då

innehållet i texten ofta är dolt under ytan.  Detta är en kvalitativ studie med en fallstudie

design, med fokus på Turkiet och Förenade Arabemiraten. Argumentet för att genomföra en

kvalitativ textanalys faller på att studier med kvalitativa metoder många gånger finner ett

intresse att skapa mening och meningsfulla processer, vilket är något vi vill uppnå med denna

studie. Detta genom att lyfta vad meningen är gällande svenska statens handlande i frågan om

vapenexport, utöver detta faller valet för denna metod av den anledning att vi vill fånga in

helheten av texterna vi väljer att studera, detta sker genom att leta efter centrala delar som har

betydelse för forskningen på detta område (Esaiasson m.fl 2017: 211).

5.3 Material

Materialet som har använts i syfte att besvara studiens frågeställning kommer främst att bestå

av  kvalitativt material från inspektionen för strategiska produkter (ISP), dokument, lagar och

skriftliga propositioner från Sveriges Riksdag, EU och FN regleringar,  regeringsdokument

och utrikesdeklarationer från åren 2019, 2020 och 2021. Utrikespolitiken innefattar flera

områden, bland annat säkerhetspolitik, bistånd, utveckling, miljösamarbete, handelspolitik

samt främjande av folkrätt och MR. Varje år i Februari fastlås den så kallade

utrikesdeklarationen som utrikesministern presenterar. Detta är ett starkt material att använda

sig av då det presenterar Sveriges utrikespolitiska mål för det kommande året. Detta ska

kompletteras med bakgrund om det två länderna och konflikterna. Genom materialet ökar vi

förståelsen kring hur Sverige bör förhålla sig kring frågan gällande export av krigsmateriel

utifrån landets lagar och regleringar. Genom att applicera teorierna realpolitik och idépolitik

kan vi därefter studera varför man agerar olika gentemot olika stater. Anledningen till att vi

valt detta material är för att vi finner det relevant då vi utgår från svenska statens agerande i

frågan, genom att använda det materialet får vi svenska statens synvinkel på frågan. Det

material som används utgår även ifrån den nivå som studien ligger på. Vi kommer att

använda oss av artiklar för att komplettera tidigare nämnt material.
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5.4 Reliabilitet och validitet

Det kan uppstå en viss problematik gällande validitet och reliabilitet för den kvalitativa

forskningen. Jämfört från den kvantitativa forskningen, då mätning står i fokus, används

validiteten och reliabiliteten som ett mått av kvalité (Bryman 2011: 351). Validitet grundar

sig i om att vi mäter det som är relevant i sammanhanget när det gäller ämnet och med

reliabilitet avser att detta mäts på ett sätt som kan anses tillförlitligt. Det finns vissa problem

med en kvalitativ studie, detta är att det är svårare att skatta tillförlitligheten jämfört till

kvantitativ forskning som är baserat på siffror och statistik. Inom den kvalitativa forskningen

handlar det om att beskriva det material man samlat in på ett ärligt och objektivt sätt, detta

ska framgå tydligt genom studiens gång (Esaiasson m.fl 2017: 58). Då vår undersökning

bygger på det kvalitativa angreppssättet är det viktigt att genom studiens gång visa hur vi

tolkar och analysera materialet för att slutligen komma fram till en så trovärdig slutsats som

möjligt. En viktig del av reliabiliteten är att samma studie ska kunna genomföras av andra

forskare inom ämnet (Esaiasson m.fl 2017: 56). Genom att visa på en tydlighet genom

arbetets gång kan hög reliabilitet uppnås detta då den mätning som används vid denna studie

ska kunna frambringa samma resultat vid olika tillfällen, där det råder lika förhållanden som

vid första mätningen. Vi anser att validiteten för denna studie är relativt hög då vi tydliggjort

vad vi ämnar att undersöka, detta genom våra frågeställningar kopplat till materialet.

Validiteten blir beroende av det som mäts i denna studie och detta finns förklarat genom

frågeställningarna.

5.5 Källkritisk medvetenhet

Hur hittar man bäst källmaterial? I Sverige är förutsättningarna goda, allra helst när det gäller

historiska och samtidshistoriska studier. Stora mängder empiriskt material finns samlat och

väl kategoriserat i olika arkiv, detta då svenska myndigheter under en lång tid varit skyldiga

att bygga upp arkiv finns stora mängder av material (Esaiasson m.fl 2017: 291). Detta har

varit till stor fördel i vår studie då största delen av materialet består av offentliga handlingar

från olika institutioner, både nationellt och internationellt. Dessa anses vara säkra källor när

man ska tyda regelverket av export av krigsmateriel eftersom man utgår direkt från

originaldokumentet. I fallet om regelverket kring EU och FN  har dock dokument som är

översatta till Svenska används. Detta anser vi inte vara ett problem eftersom dokumenten

används av riksdagen och regeringen och bör därför vara korrekt översatta. De dokument som
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används från regeringen (exempelvis utrikesdeklarationen och rapport om MR) anses vara

äkta då de återger regeringens ståndpunkter. ISP är även en källa som anses vara äkta

eftersom de har i uppgift att granska och ge tillstånd för export av krigsmateriel. Det är en

statlig myndighet som ha till uppgift att kontrollera strategiska produkter och verkar efter

FN:s och EU:s regelverk.

De källor som används för bakgrundsinformation om ämnet och valda stater är: Globalis,

Landguiden, FN och Svensk fred. Globalis är en sida som har i syfte att verka som ett digitalt

uppslagsverk och har målet är att visa på likheter och skillnader i världen och på vilket sätt

olika händelser påverkar utvecklingen. De som står bakom sidan är Svenska FN-förbundet

och Norska FN-förbundet. Sidan stödjs även av det norska utrikesdepartementet. Den faktan

som finns på hemsidan utgår från FNs organs olika siffror samt siffror från världsbanken.

Sidan uppdateras även kontinuerligt för att informationen ska vara korrekt. Bakom

landguiden står Utrikespolitiska institutet som är en oberoende institut för forskning och

information om utrikespolitiska frågor. Institutet får största delen av sin inkomst ifrån det

svenska utrikesdepartementet och är hemsidan som regeringen hänvisar till för mer

information om stater än de som står skrivet på regeringen hemsida. Vi anser med denna

information om globalis och landguiden att källorna är tillförlitlig. Den information som är

taget från FN:s allmänna hemsida anses också vara information som är pålitlig då det speglar

världssamfundets ståndpunkter.

Svenska freds har använts i bakgrundsinformationen och även vissa siffror har hämtats från

organisationen. Organisationen har som vision att arbeta för hållbar fred i världen och har

uppdraget att granska och påverka beslutsfattare. De skapar även engagemang och stödjer

fredsorganisationer i konfliktområden. Svenska freds är en källa som man ska vara vaksam

med eftersom de har i syfte att skapa opinion mot export av krigsmateriel. Det är därför

viktigt att ha i åtanke när man hämtar information på hemsidan. Vi anser dock att den

information som vi hämtat via hemsidan är konkret information och har även jämförts med

regeringen egna rapporter gällande export av krigsmateriel.

De artiklar artiklar som har använts är hämtade från Sveriges Radio och Aftonbladet.

Sveriges Radio är en del av den svenska public service och är därför opartiska och har som

policy att medarbetarna inte företräder något egenintresse. Det som står i artikeln har även

jämförts med rapporter från ISP samt andra artiklar. Aftonbladet är en socialdemokratiskt
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oberoende kvällstidning, man ska vara vaksam när det gäller kvällstingar. Den information

som hämtats från aftonbladets artikeln har jämförts med artiklar från andra mediebolag och

informationen är det samma. Artikeln utgår även från en intervju med utrikesministern och

kan därför återfinnas på andra hemsidor. Det är ingen avgörande information som har

används från denna artiklar, utan de har använts mer i ett styrkande motiv.

6.0 Analys av Förenade Arabemiraten och Turkiet

utifrån lagar och regelverk

Nedan följer en resultat- och analysdel där materialet presenteras och granskas utifrån första

delen av frågeställningen. Inledande avsnitt berör Sveriges lagar kring export av krigsmateriel

följt av en sammanfattning på utrikesdeklarationen 2019, 2020 och 2021 eftersom regelverket

utgår från Regeringens utrikesdeklarationen . Utrikesdeklarationen kommer sammanfattas

åren 2019, 2020 och 2021 då det är mandatperioden för nuvarande regering.

Sammanfattningen genomförs i syfte för att förstå varför Sverige exporterar till Förenade

Arabemiraten men inte till Turkiet. Detta kommer följas upp av de lagar och regleringar som

Sverige behöver förhålla sig till på internationell nivå. Avslutningsvis kommer en analys

genomföras där fallen Förenade Arabemiraten och Turkiet kopplas till de lagar och

regleringar som finns för att kunna svara på varför man ännu exporterar krigsmateriel till

Förenade Arabemiraten men inte till Turkiet.

6.1 Det svenska regelverket

I kommande avsnitt kommer det först Sveriges lagar kring export av krigsmateriel

presenteras följt av en sammanfattning på utrikesdeklarationen 2019, 2020 och 2021 eftersom

regelverket utgår från Regeringens Utrikesdeklarationen . Utrikesdeklarationen kommer

sammanfattas åren 2019, 2020 och 2021 då det är mandatperioden för nuvarande regering.

Sammanfattningen genomförs i syfte för att förstå varför Sverige exporterar till Förenade

Arabemiraten men inte till Turkiet. Detta kommer följas upp utav de lagar och regleringar

som Sverige behöver förhålla sig till på internationell nivå.

25



Lag (1992:1300) om krigsmateriel är en grundsten för produktion och försäljning av

krigsmateriel.  Lagen sammanfattar det material som är utformad för militärt bruk, regeringen

avser detta som krigsmateriel eller tekniskt stöd med  avseende krigsmateriel som enligt

föreskrifter utgör tekniskt bistånd.  En viktig del av lagen som berör det studerade ämnet är

“Utförsel och lämnande av tekniskt bistånd”. Denna finns under 6 §. Under paragrafen

framgår det tydligt att krigsmateriel inte får föras ut från Sverige utan tillstånd, om inte annat

följer av denna lag eller författning.  Det råder ett förbud mot export av krigsmateriel och det

kan antas som huvudregeln. Regeringen kan meddela föreskrifter om undantag från kravet på

tillstånd när det gäller export av krigsmateriel. Några av dessa undantag är kopplat till om det

är leveranser till EU, Nato eller Internationella atomenergiorganet. Andra undantag för expor

är: A) vid humanitär hjälp vid en katastrof. B) Gåva vid nödsituation. C) Är nödvändig för

eller efter reparation, underhåll, utslätning av staten. D) demonstrationer.

Slutbetänkande av Krigsmaterielexportöversynskommittén, KEX utredning “Skärpt

exportkontroll av krigsmateriel”gjorde en utredning i samband med förändringarna i lagen.

Utredningen belyste det tydliga problemen gällande tillåtande av export av krigsmateriel. Att

tillåta eller inte tillåta export kan bidra till mer eller mindre konsekvenser för politikområden.

Avsikten med skärpningarna som presenterades var för att försvåra vapenexport till

icke-demokratiska stater. Dock kunde inte utredningen säga hur mycket dessa skärpningar i

verkligheten skulle påverka exporten. Utredningen skulle senare leda fram till en viktig

ändring i lagen som  trädde i kraft 15 april 2018. Detta var en ändring som ökade kraven på

Sverige och vilka länder man väljer att exportera till.  För att en stat ska få tillstånd att ta

emot krigsmateriel ska staten ha respekt för MR, ha en demokratiskt hög status och importen

av krigsmateriel får inte motverka en rättvis och hållbar utveckling i landet. Det som var

syftet med denna förändring var att se till att Sverige endast exporterar till stater som är

acceptabla.

Efter utredningen kom 2017 en proposition till Riksdagen gällande att ändra lagen kring

svensk export av krigsmateriel (Regeringens proposition 2017/18:23). Argumentet för detta

var att decenniernas utveckling på de utrikes-, säkerhets- och försvarspolitiska områdena har

inneburit att förutsättningarna för och kraven på den svenska kontrollen av exporten av

krigsmateriel har förändrats. För att Sverige ska kunna möta utvecklingen föreslog regeringen

en anpassning av principerna när det gäller tillståndsprövning samt en mer heltäckande

kontroll av krigsmateriel. Kontrollen av export ansågs nödvändig för att uppfylla det
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målsättningar Sverige har gällande internationella åtaganden och för att kunna säkerhetsställa

att de produkter som förs ut är till acceptabla stater.

En viktig del som ändrades i (1992:1300) om krigsmateriel i samband med förändringen

2018 var 1§ som säger att tillstånd för krigsmateriel endast gäller om det finns säkerhets-eller

försvarspolitiska skäl för det och inte strider mot Sveriges internationella förpliktelser eller

Sveriges utrikespolitik. Detta betyder att exporten av krigsmateriel inte ska strida mot

Sveriges utrikespolitiska grunder.

Dock gjordes det inga förändringar kopplat till 6 § som berör utförsel av krigsmateriel trots

att SOU 2015:72 tydligt ville förändra den svenska exporten av krigsmateriel till stater med

bristfällig eller avsaknad av demokrati.

6.2 Regeringens Utrikesdeklarationer

Nedan följer sammanfattningen av regeringens deklarationer sorterat i ordningen 2019-2021.

Regelverket kring vapenexport och utrikespolitiken är beroende av varandra och går i linje

med varandra. Regelverket efter ändringarna 2018 säger i 1§: ”tillstånd för krigsmateriel

endast gäller om det finns säkerhets-eller försvarspolitiska skäl för det och inte strider mot

Sveriges internationella förpliktelser eller Sveriges utrikespolitik” (1992:1300), vilket syftet

till att export endast får ske om det går i linje med utrikespolitiken. Det är därför viktigt att

lyfta upp det som står i utrikesdeklarationen.

6.2.1 Regeringens Utrikesdeklaration 2019

Utrikesdeklaration 2019 börjar med att ta upp vikten av det Europeiska samarbetet och ett

EU-samarbetet ger oss fred, stabilitet och tillväxt vilket är nödvändigt för att bemöta

klimathoten. Vidare lyfter man de hot som Sverige och EU står inför: att medlemsstater inte

längre tror på de värderingar som samarbetet bygger på och att vi ser att nationalister och

extremister utmanar det politiska systemet. Sverige har därför som utrikespolitiskt mål att

skapa trygghet i Sverige och omvärlden. Mandatperioden har tre prioriteringar vilket är

följande: ”främjandet av demokrati, ett delat ansvar för fred och säkerhet och en aktiv

diplomati” (Regeringsdeklaration  2019: 1).
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Demokrati och att arbeta för en demokratisk värld är något som är viktigt och lyfts fram i

utrikesdeklarationen 2019. Regeringens demokratioffensiv ska synas i den utrikespolitiken

som bedrivs och demokratibiståndet ska ökas för att stå upp för demokratins försvarare och

institutioner. Det uttrycks även att Sverige har en avgörande ansvar att främja demokratin och

kommer att fortsätta göra rapporter på stater när det kommer till demokrati, MR och

rättsstatens principer. Man ska även arbeta för att förföljelsen av minoriteter ska upphöra och

när yttrandefriheten kränks, journalister tystas, när försvarade av MR och HBTQ-personer

förföljs ska man protestera (Regeringens deklaration 2019: 1-2 ).

Vidare skriver man: ”Fokusområden är demokrati och MR, konfliktförebyggande, klimat,

miljö och jämställdhet. Vi fortsätter att bygga hållbar fred genom att länka ihop humanitärt

bistånd och långsiktigt utvecklingssamarbete. Agenda 2030 och utvecklingsmålen kan bara

uppnås genom samverkan mellan ekonomisk, miljömässig och social hållbarhet”. Att Sverige

är ledande i temat kvinnor, fred och säkerhet får större uppmärksamhet inom FN och EU är

något man är stolt över från regeringens sida (Regeringsdeklaration, 2019: 3). Utvecklingen i

Turkiet  beskrivs som oroväckande och Sverige tycker att EU ska ställa krav på Turkiet

(Regeringens deklaration  2019: 6).

Sverige ser vidare sig som en FN vän och har precis avslutat sitt mandat i FN-säkerhetsråd i

årsskiftet 2018/2019. Sverige har stått upp för MR, folkrätt och humanitärt ansvar samt

jämställdhet i rådet. Vidare skrivs: ”FN:s och andra internationella fredsinsatser fyller en

viktig funktion i krigshärjade områden och Sveriges bidrag är uppskattade”. Regeringen

trycker även på att man är med i fredsprocessen i Jemen som tog ett stort steg 2018 i och med

Stockholmöverenskommelsen (Regeringens deklaration 2019: 7-8).

6.2.2 Regeringens Utrikesdeklaration 2020

Det står i Utrikesdeklarationen 2020 att Sveriges utrikespolitik förs med syftet att skapa

trygghet i landet och i omvärlden. Det lyfts hur världen allt mer blir mer oförutsägbar. Det

pågående coronavirusutbrottet visar hur sammanlänkad världen är. Det är viktigt att Sverige

har ett välfungerande internationellt samarbete och folkrätten är grunden för en världsordning
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där regler och avtal går före den starkes rätt. Detta är en förutsättning för att Sverige ska vara

tryggt och säkert (Regeringens deklaration  2020: 1).

Försvarsberedningen tydliggör vikten av att värna om suveränitet och svenska intressen.

Detta innebär att Sverige ska använda alla de säkerhetspolitiska instrument som står till

förfogande. Detta är politiska, diplomatiska, ekonomiska och militära. Dessa ska användas

ihop på ett samlat sätt och ska bygger en gemensam säkerhet (Regerings deklaration 2020: 3).

Vidare skrivs att handeln ska utvecklas och ska vara en plattform för dialog om MR samt

demokrati (Regeringens deklaration 2020: 6).

Runt om i världen behöver 165 miljoner människor humanitär hjälp, det finns tydliga planer

för hur Sverige ska arbeta för att ha ett effektivt bistånd i världsklass.  Krig är en katastrof för

människor och samhälle, barnen drabbas ofta hårdast. Tillsammans med FN och EU jobbar

Sverige för att ta tillvara på rättigheter och öka skyddet för barn. Sverige driver som

EU-medlem en politik där rättvis och fri handel står i fokus, handelen ska bidra till en hållbar

utveckling som skapar jobb i hela landet.  Därefter framgår det att Sverige kraftsamlar genom

en uppdaterad export och investeringsstrategi för hela landet (Regerings deklaration 2020: 8).

Gällande Turkiet har Sverige både samarbete och en kritisk dialog med Turkiet. EU har

fördömt Turkiets offensiv i nordöstra Syrien, samtidigt som den syriska regimen i snart nio år

bombat sitt eget land. Samtliga tillstånd för export av krigsmateriel till Turkiet har återkallats

(Regeringens deklaration 2020: 10).

Deklarationen sammanfattas med “Sverige är och förblir ett av världens bästa länder att leva

i och vi gör skillnad i vår omvärld. Det ska vi svenskar vara stolta över.” (Regeringens

deklaration 2020: 11).

6.2.3 Regeringens Utrikesdeklaration 2021

I utrikesdeklarationen 2021 inleder regeringen med att prata om den svenska demokratin.

Sverige tror på en världsordning baserat på folkrätten där regler och avtal går före den starkes

rätt. Regeringen skriver inledningsvis även: ”Med vår tydliga säkerhetspolitiska linje, vårt
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solidariska bistånd, våra klimat- och miljöinvesteringar, vår feministiska utrikespolitik, och

en stark handelspolitik tryggar vi inte bara vårt eget land utan bidrar till fred, säkerhet och

utveckling och demokrati globalt.”. Sverige är 2021 ordförande i OSSE (organisationen för

säkerhet och samarbete i Europa) och är på så sätt försvarare av europeiska

säkerhetsordningen med utgångspunkt i FN:s stadgar. I OSSE arbetar för respekt för

demokrati, MR och rättsstatens principer samt säkerhet inom och mellan stater. 2021 är EU

samarbetet lika viktigt och EU ses som Sveriges säkerhets- och utrikespolitiska arena och

EU:s starka röst för fred, demokrati, MR och rättsstatens principer betonas (Regeringens

deklaration, 2021: 1-2 ).

Det riktas kritik mot Turkiet och dess brott mot MR i landet och i närområdet men man ser

även att Turkiet spelar en viktig roll för EU och Sverige ger därför stöd till den demokratisk

utveckling i Turkiet (Regeringens deklaration 2021: 2). Vidare skriver regeringen om

konflikten i Jemen där Sverige har visat stor engagemang för att skapa fred. Sverige kommer

därför fortsätta ge humanitärt bistånd till staten och även stöd till den FN ledda

fredsprocessen för att skapa trygghet för befolkningen(Regeringens deklaration 2021: 4).

Mycket i 2021 års utrikesdeklaration har fokus på olika konflikter runt om i världen,

Presidentvalet i USA 2020 och covid-19 pandemi. Demokratin lyfts fram och hyllas som i de

två tidigare deklarationerna men fokuset har inte flyttats. Man har heller inte nya

ståndpunkter gällande utrikespolitiken. 2019 års utrikesdeklaration blir som grunden för

mandatperioden då den beskriver mandatets fokusområden som kommer hjälpa för de

kommande åren.

6.3 EU

År 2008 enades EU:s medlemsstater om gemensamma ståndpunkter gällande export av

krigsmateriel (2008/944/GUSP). Dessa ståndpunkter fastställer gemensamma regler för

kontrollen av export av militär teknik och krigsmateriel. Dokumentet som utformades

fastställer i artikel 8  åtta stycken kriterium som medlemsstaterna måste förhålla sig till för

export av krigsmateriel. I tabellen nedan är kriterium uppradade:
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1. Medlemsstaten som vill exportera krigsmateriel måste förhålla sig till de

internationella förpliktelser och åtaganden som staten ingått, särskilt sanktioner som

är upprättade av FN:s säkerhetsråd och av EU.

2. Medlemsstater får inte exportera krigsmateriel till stater som bryter mot MR eller

annan humanitär rätt.

3. Medlemsstater får inte exportera krigsmateriel till stater som är i en pågående

väpnad konflikt eller där det finns risk för en väpnad konflikt att utlösa.

Vapenexporten får heller inte genomföras om den förvärrar konflikter eller

spänningar i mottagarlandet.

4. Medlemsstater får inte exportera krigsmateriel då regional fred, stabilitet eller

säkerhet riskeras. Det får inte exporteras på ett aggressivt sätt mot en stat eller

hävda territoriellt krav med våld.

5. Medlemsstaten ska i beaktande vilken påverkan exporten kan ha på dess egna,

andra medlemsstaters, allierade och vänligt sinnade statens försvars- och

säkerhetsintressen.

6. Medlemsstaten ska beakta den mottagande statens uppträdande gentemot den

internationella samfundet: attityd till terrorism, dess respekt för internationell rätt

och dess allierade.

7. Medlemsstaten ska beakta hur vidare det finns risker för att kringsmaterielt kan

komma att användas till annat ändamål av mottagande staten eller återexporteras på

oönskade villkor.

8. Medlemsstaten ska beakta ifall exporten går i linje med den mottagande statens

hållbara utveckling

De riktlinjer som tagits fram utger principer och bedömningspunkter som medlemsstaterna

måste förhålla sig till när de beviljar export till andra statsparter. En bedömning måste ske på

varje enskilt fall och måste bedömas utifrån varje specifik vapenart som ska exporteras.

Eftersom EU har en gemensam utrikes- och säkerhetspolitik ställs det krav på att
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medlemsstaterna ska kommunicera med varandra gällande export av krigsmateriel och på så

vis kunna undvika att exportera till vissa stater och koordinera sina regelverk kring export av

krigsmateriel. Medlemsstaterna ska därför kontinuerligt överse varandra med information om

deras ansökningar av tillstånd av export som blivit utslagna i enlighet med de gemensamma

ståndpunkterna. En förklaring till varför exporttillstånden avslagits ska också ges till de

övriga medlemsstaternas (2008/944/GUSP).

6.4 FN

Den 2 April 2013 antog FN ett vapenhandelsfördrag (ATT) genom en omröstning i

generalförsamlingen. ATT är ett bindande internationellt instrument där syftet är att ställa

krav på att statsparter upprätthåller en nationell kontroll över handel av krigsmateriel och

utformar normer för kontrollen. Regeringen fattade beslut 23 Maj 2013 om att skriva under

fördraget och det blev därför giltigt i Sverige. Eftersom fördraget behandlar delar som

regleras av EU-rätten fattade även EU beslut om att godkänna medlemsstater att ratificera

fördraget i Mars 2014 (Prop. 2013/14:190 s.4).

FN har inte tidigare haft ett liknande instrument som förhandlats fram i FN-regi. 2014

beräknas det att enbart ett 50-tal stater har en effektiv kontroll över sitt lands internationella

handel av konventionella vapen. Av de 116 stater som undertecknat försteget är sex av tio

utav världens ledande exportländer inräknat. Enligt SIPRIs siffror är 52 procent (2008-2012)

av världens export omfattat utav fördraget. AFFs har två övergripande målsättningar som är

följande: 1) Utvidga kontrollen över den internationella vapenhandel till så många stater som

möjligt. 2) Att säkerställa att den lagliga och reglerade vapenhandeln bedrivs under

ansvarsfulla former och välformulerade normer. Detta för att kunna få kontroll på den

oreglerade handeln. En central strävan är att länder som har brister i sin lagstiftning inte ska

bli genomfartsländer eller verksamhetsbaser för oreglerad vapenhandel (Prop. 2013/14:190

s.4-5). Syftet med föredraget är att: 1) Skapa internationell och regional fred, säkerhet och

stabilitet. 2) Minska mänskligt lidande. 3) Främja samarbete, öppenhet och ansvarsfullt

agerande mellan statsparterna (Prop. 2013/2014: 190 s.67).

Föredraget ger förutsättningar för mellanstatliga dialoger där oansvarig export påpekas och

tar hänsyn till dessa samt påpeka befarade konsekvenser. Föredraget saknar överstigit inslag
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utan den bygger på nationell kontroll under politiskt ansvar. För att fördraget ska kunna

genomföras i stater med olika förutsättningar är föredraget utformat som ett minimikrav för

den nationella kontrollen av vapenhandeln (Prop. 2013/14:190 s.5).

Det finns två artiklar i fördraget som är mer relevanta när det kommer till export av

krigsmateriel kopplat till studiens frågeställning: 1) Artikel 6, förbud. 2) Artikel 7, Export och

bedömning av ansökan om exporttillstånd. De andra Artiklarna har stor betydelse när det

kommer till handel av vapen men utifrån frågeställningarna för denna studie har artikeln om

vilken typ av vapen som räknas in, hur dokumentation om handel och import av krigsmateriel

valts bort då det inte bedöms relevanta i frågan. Artikel 6 handlar om förbud för export av

krigsmateriel. I Tabellen nedan kommer en sammanfattning av de punkter som tas upp i

artikeln. Alla punkter gäller överförsel av krigsmateriel som behandlas i fördraget under

artikel 2, 3 och 4.

1. Det är förbjudet att överföra krigsmateriel om överföringen skulle stå i strid med

förpliktelser som satts upp av säkerhetsrådet med stöd av FN stadgan.

2. Det är förbjudet att överföra krigsmateriel om överföringen står i strid med

statspartens internationella förpliktelser enligt internationella överenskommelser,

särskilt om överförelsen är av olaglig handel.

3. Det är förbjudet att överföra krigsmateriel om man vid tidpunkten då överförelsen

beviljas har vetskap om att krigsmaterialet kommer användas för att begå folkmord,

brott mot mänskligheten, eller svåra överträdelser av genevekonventionen från

1949, för att genomföra anfall mot civila eller civil egendom, eller för att begå

andra krigsförbrytelser som är definierade i internationella överenskommelser.

(Prop. 2013/14:190, bilaga 2)

Artikel 7 handlar om export och bedömning av ansökan om exporttillstånd. I tabellen nedan

kommer en sammanfattning av de punkter som tas upp i artikeln. Alla punkter gäller

överförelse av krigsmateriel som behandlas i fördraget under artikel 2, 3 och 4.
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1. Om exporten inte är förbjuden enligt artikel 6 så ska varje statspart bevilja varje

export av krigsmateriel inom sin jurisdiktion och enlighet med sitt nationella

kontrollsystem. Beviljandet ska vara objektiva, icke-diskriminerande men

bevakande av omständigheter utifrån följande punkter:

a) Hur vidare exporten bidrar till eller undergräver fred och säkerhet

b) Ska kunna användas för:

i) Att begå eller underlätta allvarlig kränkning av humanitär rätt

ii) Att begå eller underlätta allvarlig kränkning av MR

iii) Att begå eller underlätta handlingar som utgör brott enligt internationella

konversationer eller rapporter om terrorism

iv) Att begå eller underlätta handlingar som utgör brott enligt internationella

konventionen eller rapporter som gränsöverskridande organiserad

brottslighet

2.  Export Staten ska ha i åtanke hur åtgärder kan vidtas för att förebygga det som nämns i

1a och 1b.

3. om export staten har tänk på åtgärder och minskad risk och fått resultatet att det finns en

övervägande risk får inte exporten beviljas.

4. I sin bedömning om exporttillstånd ska statsparten beakta riskerna för krigsmaterialet

används för att begå könsrelaterade våldshandlingar, eller allvarliga våldshandlingar mot

kvinnor och barn eller att krigsmaterialet underlättar en sådan handling.

5. Statsparten måste se till att alla exporttillstånd är detaljerade och utfärdats innan

exporten.

6. Den exporterande statsparten ska på begäran och i enlighet med nationell lag, praxis och

policy lämna lämplig information om tillståndet till den importerande statsparten eller till

de statsparter som levereras eller packar om.

7. Om den exporterande statsparten efter beviljandet av ett tillstånd får ny information

uppmanas att göra en omprövning av tillståndet.

(Prop. 2013/14:190, bilaga 2)
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6.5 Analys av lagar och regelverk

I följande avsnitt kommer lagar och regleringarna att analyseras i förhållande till bakgrund

för att kunna svara på varför man ännu exporterar krigsmateriel till Förenade Arabemiraten

men inte Turkiet.

6.5.1 Turkiet

Att inte exportera krigsmateriel till Turkiet går i linje med de lagar och riktlinjer som finns i

Sverige rörande export av krigsmateriel eftersom Sverige avbröt all exporten av krigsmateriel

till Turkiet den 15 oktober 2019. ISP valde att neka och dra tillbaka all exporttillstånd till

Turkiet på grund av deras aggressiva agerande i norra Syrien. Andra medlemsstater i EU

valde att agera på samma sätt som Sverige och förbjuda export av krigsmateriel till Turkiet,

bland dessa länder finns: Frankrike, Finland och Nederländerna samt Tyskland (Sveriges

Radio, Flera länder stoppar vapenexport till Turkiet, 2019). Att flera medlemsstater väljer att

gå efter samma riktlinjer kan bero på att i EU-lagstiftningen gällande export av krigsmateriel

har krav på att medlemsstaterna att kommunicerar med varandra och meddelar om varför

tillstånd blir avslagna när de bryter mot EU:s ståndpunkter. Sverige var ledande i att

förespråka en vapenembargo mot Turkiet. EU:s utrikesministrar beslutade inget om en

eventuell vapenembargo men fördömde Turkiets agerande i norra Syrien (Aftonbladet,

Sverige stoppar krigsmateriel till Turkiet, 2019).

Inga nya exporttillstånd utfärdats till Turkiet sedan 17 april 2017, det som stoppade var alltså

de befintliga exporttillstånden (Aftonbladet, Sverige stoppar krigsmateriel till Turkiet, 2019).

Efter utredningen som gjordes på den befintliga lagstiftningen ledde som tidigare nämnt fram

till en proposition till riksdagen gällande att försvåra export av krigsmateriel till stater som

inte står i linje med Sveriges utrikespolitiska mål. Export till andra stater får därför enbart ske

om de går i linje med Sveriges utrikesdeklaration. 2018 kom förändringen i lagstiftningen.

Exporten till Turkiet gick inte i linje med Sveriges utrikespolitiska mål eftersom Sverige är

ett stat som internationellt står för fred, demokrati och MR, då Sveriges prioriteringar under

nuvarande mandat med utrikespolitiken är att: främjandet av demokrati, ett delat ansvar för

fred och säkerhet och en aktiv diplomati. Turkiet som stat har gått mot en mer auktoritär stat

där demokratin begränsas och har begått brott mot MR i norra Syrien och bidrar till en

instabil region. Regeringen har även i utrikesdeklarationen lyft fram oron över den utveckling

som sker i Turkiet. I utrikesdeklarationen skriver även regeringen att de står upp för bland
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annat minoriteter och HBTQ-personer. Då Turkiet har en hårt bemötande av dessa grupper

går det inte i linje med de svenska utrikespolitiska målen.

Sverige har agerat utifrån de lagar och regler som finns gällande export av krigsmateriel när

man valt avstå export till Turkiet eftersom lagar utifrån Sveriges Utrikesdeklaration som

bygger på utrikespolitiska mål. Sverige handlar till synes efter moral, principfasthet och

rättfärdighet som går i linje med de utrikespolitiska mål och regler som finns rörande export

av krigsmateriel. Sverige handlar därför utifrån idépolitik, eftersom teorin bygger på att

handla efter det rätta och stå fast vid de ståndpunkter men satt upp, i detta fall inte exportera

till stater som har bristfällig demokrati eller kränker MR. Det finns dock inslag utav

realpolitik i Turkiet-fallet eftersom det kan ses som ett nationellt egenintresse att stoppa

exporten till Turkiet, vilket nästkommande avsnitt 7.1 har i syfte att undersöka.

6.5.2 Förenade Arabemiraten

Det svenska regelverket är utformat på så sätt att tillstånd för export bara får beviljas till

stater som går i linje med den svenska utrikespolitiken och varje tillstånd ska hanteras enskilt.

Nuvarande regering uttrycker sig i utrikesdeklarationen 2019 som ligger till grund för

mandatperioden att prioriteringarna är fred, säkerhet, demokrati, MR och rättsstatens

principer att Förenade Arabemiraten brister när det kommer till demokratin och MR, då

landet helt saknar ett demokratiskt system och vid upprepade tillfällen kränkt MR. Sverige

står för en utrikespolitik där man värnar om yttrandefriheten, tryckfriheten, HBTQ-personer,

minoriteter och journalisters förmåga att uttrycka sig. Förenade Arabemiraten har sedan

arabiska våren 2011 fängslat 100 tals människor för just dessa anledningar, så kallade

samvetsfångar. TV, radio, internet och tidningar har även en hård censur och blockeras om de

bryter mot landets landets religiösa, kulturella, politiska och moraliska värderingar. Inga

politiska partier, fackföreningar eller intresseorganisationer tillåts inte samt större politiska

sammankomster eller demonstrationer får heller äga rum vilket är något som Sverige

förespråkar utrikespolitiskt för att gynna demokratin. Att exportera krigsmateriel till

Förenade Arabemiraten bör enligt lagen därför inte varje möjligt.

Vidare är Emiratet en absolut monarki som bryter mot MR, vilket även går emot ATT utfärdat

av FN som Sverige har skrivit under. Enligt ATT får inte krigsmateriel exporteras om man har
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vetskap om att landet använder vapen för att bryta mot eller underlätta kräkningar av MR.

Sverige som stat måste även när ny information kommer om staten i fråga göra en ny

bedömning om tillstånd för export av krigsmateriel. Även EU förbjuder export av

krigsmateriel i regelverket när det kommer till stater som bryter mot MR eller humanitär rätt.

Man får heller inte exportera om det hotar regionens stabilitet, fred eller säkerhet. På

regeringens hemsida kan man läsa deras rapport rörande demokrati, MR och rättsstatens

principer i Förenade Arabemiraten, vilket där beskrivs som att det har ”stora brister”.

Emiraten beskrivs vidare som att sakna väsentliga demokratiska inslag och man belyser de

begränsade politiska rättigheterna, särskilt över arabiska våren 2011. Vidare skriver

regeringen i rapporten att Förenade Arabemiraten frihetsberövar människor, det uppkommer

kränkande behandling, det förekommer tortyr och dödsstraff. Man belyser även Förenade

Arabemiratens roll i Jemenkriget där man tar upp kritik mot Förenade Arabemiratens

krigföring och att det finns misstankar om brott mot folkrätten. Kvinnor har begränsade

rättigheter och kan inte nyttja MR till fullo, liksom HBTQ-personer som kan straffas med

döden, spöstraff, böter eller deportering. Staten använder sig utav sharialagar som beskrivs av

svenska regeringen som ”diskriminerande regler är norm” (Regeringen, Mänskliga

rättigheter, demokrati och rättsstatens principer i Förenade Arabemiraten: 2019). Emiratets

brister i MR och att de är i en väpnad konflikt som Sverige även nämner i sin

utrikesdeklaration att man är engagerad i för skapa fred mellan parterna är ännu ett argument

till varför Sverige inte bör exportera till Förenade Arabemiraten.

Att exporten ännu pågår går att förklara med att det svenska försvaret behöver exportera

krigsmateriel för att kunna utveckla de system och vapen som försvarsmakten använder sig

utav och få det att gå runt ekonomiskt. Det står även i utrikesdeklarationen att Sverige ska

fortsätta vara ett tryggt land att bo i samt att vi ska verka för en trygg omvärld, i detta

avseende kan det vara viktigt att ha ett stabilt försvar. Att Sverige exporterar krigsmateriel är

därför en nödvändighet för att det svenska försvaret ska fortsätta vara stark och man ska

kunna uppnå de utrikespolitiska mål man satts upp.

Det som är viktigt att belysa är dock att de avtal som man idag exportera krigsmateriel till

Förenade Arabemiraten på är gamla avtal. Liksom Turkiet måste Sverige förhålla sig till

lagändringen 2018 som inte tillåter export till stater som inte går i linjer men Sveriges

utrikespolitiska mål. Sverige har sedan juni 2017 haft en exportkontrollpolicy gentemot

Förenade Arabemiraten, denna innebär att inte de inte kommer att utfärda några nya
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exporttillstånd av krigsmateriel till Förenade Arabemiraten (Regeringens skrivelse

2019/20:114, s. 76). Sverige har sedan 2018 därför inte uträttat några nya tillstånd av export

till Emiratet eftersom det inte går i linje med Sveriges utrikespolitiska mål, det finns därför

kopplingar till både realpolitik och idépolitik i fallet Förenade Arabemiraten. Sverige har inte

avbrutit all export helt, vilket leder till att man agerar utifrån realpolitik. Dock agerar även

Sverige utifrån idépolitik eftersom man ej uträttar några nya exporttillstånd.  I stycke 7.2 görs

ett förtydligande på hur Sveriges agerande är kopplat till realpolitik och idépolitik i fallet

Förenade Arabemiraten.

7.0  Analys Realpolitik och idépolitik

Följande avsnitt belyser skillnader i Sveriges agerande gällande fallet Turkiet och Förenade

Arabemiraten. Genom att ha analyserat Turkiet och Förenade Arabemiraten utifrån lagar och

regleringar samt varför man agerar olika kan man förklara Sveriges olika förhållningssätt

genom realpolitik och idépolitik. För att förtydliga detta ska det presenteras i två tabeller

utifrån Goldmanns teori. Det kommer att föras en diskussion löpande om Sveriges agerande

är applicerbart inom realpolitiken och idépolitikens ramar som främst utgår ifrån tidigare

presenterat resultat, analys och bakgrund. Resultatet blir därför en summering och reflektion

av resultaten från föregående avsnitt och hur det går att koppla till valda teorier.

7.1 Turkiet

Genom operationalisering och granskning av material kan man till synes se att Sverige agerar

utifrån idépolitik. För att tydliggöra detta ska kopplingen mellan Sverige och idépolitik samt

realpolitik presenteras nedan i följande tabell.

Idépolitik

Moral Sverige kan anses agera moraliskt i frågan då man väljer att

avstå export till Turkiet, detta då export av krigsmateriel kan

leda till bombning av civila. Här väljer Sverige att följa det

etiska normerna och tänka på vad som är rätt eller fel i frågan.
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Rättfärdighet Genom att avstå export av vapen till Turkiet kan Sveriges

agerande till synes tolkas rättvist utifrån svenska värderingar

och grunder.

Internationellt egenintresse Sverige vill som stat skapa stabilitet och genom det främja den

demokratiska utvecklingen.  Sverige agerar genom

internationella samarbeten för att skydda staten och mot

åtgärder som kan komma att skada landets värden. Då

Sverige är med i EU är det viktigt att Sverige följer grunder av

EU:s hållning. Då Europeiska domstolen har fält Turkiet för

brott mot MR flertalet gånger samt kritiserat Turkiet för

behandlingen av fångar och brottsmisstänka. Sammantaget

anser EU att Turkiet har en svepande definition av terrorism.

Internationella egenintresset gör att Sverige väljer att agera

och ta avstånd från Turkiet tillsammans med andra

medlemsländer.

I regeringens deklaration från 2019 lyfts det som ett

utrikespolitiskt mål att skapa trygghet i Sverige och omvärlden

och även i regeringens deklaration 2020 finns tydliga mål för

hur Sverige ska ha ett välfungerande internationellt samarbete

där folkrätten är grunden för en världsordning där regler och

avtal går före den starkes rätt. Detta är en förutsättning för att

Sverige ska vara tryggt och säkert

Principfasthet Sverige som land står för det som är sagt vilket är

principfasthet. Att inte exportera krigsmateriel till länder som

kränker mänskliga rättigheter är det som ska eftersträvas.

Lämplighetslogik Beslutsfattande som utgår från vad det sociala normer anser

vara rätt. Detta betyder att Sverige utgår från det egna svenska

regelverket, därefter finns det även ståndpunkter som EU:s

medlemsstater gemensamt har upprättat gällande export av

krigsmateriel. Det dokument som utformades fastställer åtta

stycken kriterium som medlemsstaterna måste förhålla sig till

för export av krigsmateriel. Det finns även FN:s

vapenhandelsfördrag (ATT) som  ger förutsättningar för

mellanstatliga dialoger där oansvarig export påpekas och tar
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hänsyn till dessa samt påpeka befarade konsekvenser.

Föredraget saknar överstigit inslag utan den bygger på

nationell kontroll under politiskt ansvar.  Dessa lagar och

förordningar gör att Sverige utifrån detta gör det man anser

vara rätt.

Sveriges agerande kan till synes vara starkt kopplat till idépolitik och vad det innebär. I

tabellen ovan ges en tydlig bild på hur Sverige agerar utifrån idépolitik när man väljer att

stoppa exporten av krigsmateriel till Turkiet, men stoppandet av exporten kan även ha

realpolitiska skäl. Goldmann skriver att real- och idépolitisk existerar i samband med

varandra och på så vis utesluter de inte varandra. Ett agerande kan därför vara både

realpolitiskt och idépolitiskt på samma gång. Sveriges agerande i fallet Turkiet kan därför ha

realpolitiska utgångspunkter som ligger dolda under den ideólitiska ytan och att man har

handlat för landets bästa och inte efter moral, princip och rättfärdighet. I tabellen nedan

kommer en reflektion över Sveriges agerande utifrån det realpolitiska perspektivet.

Realpolitik

Makt EU har en ansträngd relation till Turkiet där man diskuterar

gällande ett eventuellt medlemskap. Relationen blev mer

ansträngd efter flyktingkrisen 2015. EUs medlemsstater vill

därför markera mot Turkiet att de inte kommer stödja landets

bombningar i norra Syrien och många stater väljer att avstå

export samt EU fördömer agerandet. Det är ett maktspel där

EU inte väljer att ge vika för Turkiet.

Sverige vill visa sig överlägsen och sin makt i frågor gällande

demokrati, fred och säkerhet samt MR. Då Sverige är ett

ledande stat i frågorna vill man visa att man även handlar efter

de principerna  vilket visar en form av makt. Man försöker

även i EU förhandla fram ett vapenembargo mot Turkiet för att

hela EU ska stoppa sin export av krigsmateriel till staten. Man

vill från Sveriges sida markera att det agerande som Turkiet
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har inte går i linje med vad som är rätt och Sveriges väg är den

rätta.

Nödvändighet Det kan ses som en nödvändighet att Sverige stoppade

exporten av krigsmateriel till Turkiet av två skäl. Det första är

att man nyligen avslutat sin mandatperiod i FN:s säkerhetsråd

där Sverige hade som fokus att verka för MR, folkrätt och

humanitärt ansvar. Det är därför en nödvändighet att även

agera utifrån dessa ståndpunkter. För det andra att man får

påtryckningar från de svenska medborgarna att man ska agera.

Sverige har dels ett stort antal kurder som befolkning och dels

efter förra skandalen (Saudiaffären 2012) kring export av

krigsmateriel fick försvarsministern avgå (Aftonbladet,

Saudi-affären på 30 sekunder, 2012) Man ser det som en

nödvändighet att det inte upprepas och att man ska ha

förtroende för staten.

Nationellt egenintresse Sverige finner nationellt egenintresse i att stoppa export av

krigsmateriel till Turkiet. Intresset bygger i stora drag på att

bevara den ståndpunkt som Sverige har. I utikresdelklaltionen

2020 skrev man ”Sverige är och förblir ett av världens bästa

länder att leva i och vi gör skillnad i vår omvärld. Det ska vi

svenskar vara stolta över.”, det ligger alltså i Sveriges intresse

av att skapa en trygg omvärld för sina medborgares säkerhet.

Sverige vill även stå fast vid sina ståndpunkter för att visa sig

stark som nation både utåt mot omvärlden och inåt mot

medborgarna.

Kompromiss Man gör en kompromiss mellan de svenska ståndpunkterna

och den svenska försvarets möjlighet att  förstärka sin ekonomi

till vidare utveckling av krigsmateriel. Man kompromissar

även mellan olika politiska lägen:  a) Man ser bort EU:s och

Turkiets ansträngda relation b) Man riskerar Sveriges

diplomatiska förbindelser med Turkiet i.om man är ledande i

införa vapenembargo mot Turkiet. Sverige väljer att istället
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följa sina ståndpunkter och status som ett förebild när det

kommer till att värna om demokrati, MR, rättsstaten och

humanitär rätt. För att nå dit kompromissar Sveriges regering.

Konsekvenslogik Sverige agerar utifrån konsekvenslogik då man överväger

olika konsekvenser. I Turkiet-fallet väger konsekvenserna

tyngre än att exportera krigsmateriel till Turkiet. De

anledningar som kan tydas i detta är det politiska läget och

Sveriges roll som demokratisk förebild som står för MR,

rättsstaten och humanitär rätt.

Att EU får en stor plats i tabellen ovan beror på den gemensamma försvars- och

utrikespolitiken som EU för, det som är egenintresse för EU är ett nationellt egenintresse

även för Sverige som stat. Man har även en gemensam lagstiftning som tidigare nämn kring

export av krigsmateriel med skyldighet att rapportera mellan staterna om man avstår export

till en stat.

Om Sverige agerar efter idépolitik eller realpolitik i fallet Turkiet går att diskutera. Det finns

argument för att man använder sig av båda kombinerat eller att man använder idépolitik för

att täcka upp för sina realpolitiska mål. Att Sverige har visst egenintresse i att stoppa exporten

till Turkiet och agerar efter realpolitik går inte att frångå. Man kan även föra en diskussion

om hur vidare real- och idépolitk är sammankopplade i Sveriges fall angående Turkiet

eftersom det finns ett egenintresse av att så fast vid sina principer och moral för att fortsätta

vara ett ledande land när det kommer till demokrati, fred och säkerhet samt MR och annan

humanitär rätt.

Att Sverige valde att stoppa exporten av Krigsmateriel till Turkiet kan även förklaras med att

fallet i norra Syrien uppmärksammades av media och andra EU länder agerar på samma sätt.

Media perspektivet är viktigt att beakta eftersom det kan ha gjort att svenska staten känt

påtryckningar att stoppa exporten till Turkiet med tanke på rådande situation i landet och

Syrien, man valde därför att dra tillbaka alla exporttillstånd. Liknande agerande kan man se i

fallet Saudiarabien efter avslöjandet av Saudiaffären 2012 som uppmärksammat i media och

efter det tog regeringen till åtgärder. Lagändringen i lagen om krigsmateriel (1992:1300) kom
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som en följd av saudiaffären och Sverige började ta ståndpunkt emot att exportera

krigsmateriel till stater med bristfällig eller avsaknad av demokrati. Följderna av

uppmärksammandet av Turkiet-fallet blev i och med lagändringen att man förbjöd export av

krigsmateriel till Turkiet på grund av landets aggressiva agerande i norra Syrien med stöd i

den svenska utrikespolitiken. Man kan tyda det som att tiden för att stoppa exporten till

Turkiet var inne då flera stater agerar likadant och fallet blev uppmärksammat. Hade Sverige

valt att fortsätta export av krigsmateriel efter det uppmärksammats i EU och Sverige hade

Sveriges roll som demokratiskt förebild som värnar som MR, rättsstaten och humanitär rätt

kunna ifrågasatts.

7.2 Förenade Arabemiraten

Operationalisering och granskning av material i tidigare analysdel har lett fram till att Sverige

agerar utifrån realpolitik i fallet om Förenade Arabemiraten. För att tydliggöra detta ska

kopplingen mellan Sverige och realpolitik samt idépolitik presenteras nedan.

Realpolitik

Makt Sverige har en vilja att visa sig starka och peka på den makt

som landet har genom att kunna utveckla och tillverka

krigsmateriel. Som stat väljer man att gå efter vad andra stater

gör för att inte framstå som svag. Förenade Arabemiraten

har militärt avtal med bland annat Saudiarabien, USA och

Frankrike, vilket kan vara en av anledningarna till att Sverige

också väljer att inte avsbryta exporten som i fallet Turkiet.

Sverige har även ett nationellt intresse av att behålla god

kontakt med Förenade Arabemiraten samarbetsländer i

försvarssyfte då de ingår i EU och NATO (Nordatlantiska

fördragsorganisationen).

Detta kan kopplas till en handling man gör genom

maktutövning eller förmåga. Vilket blir att exportera

krigsmateriel.

Nödvändighet Export av krigsmateriel är en nödvändighet för det svenska

Försvarets utveckling. I Regeringens deklaration 2020 att
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Sverige ska fortsatt vara ett tryggt land att bo i, det behövs då

ett stabil Försvarsmakt. I deklarationen 2020 står det även att

handel är viktig för Sveriges utveckling och krigsmateriel är en

av de handelsområden som Sverige har.

Nationellt egenintresse Genom att Sverige exporterar krigsmateriel till Förenade

Arabemiraten gör det att Sverige får en bättre ekonomi, ökat

försvar och blir samtidigt en större spelare internationellt.

Försvarsberedningen tydliggör detta i Regeringens deklaration

2020 genom att förtydliga viljan att värna om suveränitet och

svenska intressen. Detta innebär att Sverige ska använda alla

de säkerhetspolitiska instrument som står till förfogande.

Man pekar tydligt på i Regeringens deklaration från 2020 att

Sverige är och förblir ett av världens bästa länder att leva och

att svenska medborgare ska vara stolta över detta.

Kompromiss I fallet om Förenade Arabemiraten har Sverige gjort en

kompromiss då man tagit ett beslut som syftar till att genom en

förhandling kunna tillfredsställa flera parter. I denna

kompromiss handlar det om att väga för och nackdelar och

balansera detta. Sverige väljer att se bort från sina

grundvärderingar när det kommer till att inte exportera

krigsmateriel till länder som kränker MR. Sverige värdesätter

istället pengar och statusen man får genom att exportera

krigsmateriel.

Konsekvenslogik Sverige tänker på konsekvenserna genom att visa sig starka för

att inte behöva få andra emot sig. Genom att exportera

krigsmateriel till Förenade Arabemiraten kan Sverige som

stat visa sig stark och genom detta undvika att få länder emot

sig om eventuellt krig skulle uppstå.

Sveriges agerande kan anses vara starkt kopplat till ett realpolitiskt agerande i detta fall. I den

tabell som presenteras ovan kan man se tydliga kopplingar till ett realpolitiskt agerande

gällande Förenade Arabemiraten. Jämför man Sveriges agerande i fallet Turkiet finns det en

44



tydlig koppling till att Sveriges agerande i vissa fall kan bli en variation av både realpolitik

och idépolitik.

En stor anledning till att Sverige  hamnar främst under realpolitiskt agerande i fallet Förenade

Arabemiraten kan vara hur andra staters agerande gentemot Förenade Arabemiraten  ser ut.

Det går att koppla idépolitik till fallet Förenade Arabemiraten, men kopplingen finns främst

eftersom man valt att inte utfärda några nya exporttillstånd till emiratet.  I tabellen nedan går

det att avläsa vilka argument man skulle kunna lägga fram för att koppla Förenade

arabemiraten-fallet till idépolitik.

Idépolitik

Moral Exporten av krigsmateriel till Förenade Arabemiraten är inte

moraliskt rätt eftersom staten kränker MR, humanitär rätt och

är icke demokratiskt. Det blir moraliskt fel eftersom det går

emot Sveriges ståndpunkter och vad Sverige vill uppnå med

sin utrikespolitik. Däremot har Sverige inte utfärdat några nya

exporttillstånd till Förenade Arabemiraten sedan 2017 på

grund av den rådande situationen i emiratet och det kan därför

ses som moraliskt rätt eftersom Sverige tar ansvar och inte

utfärdar nya avtal.

Rättfärdighet Det är rätt att tillåta exporten för att utveckla Försvarsmakten.

Dock inte rättfärdigat med tanke på svensk lagstiftningen som

förbjuder export icke demokratiska stater. Det går därför inte

att rättfärdiga export till Förenade Arabemiraten. Sverige har

dock inte utfärdat nya avtal vilket kan rättfärdigas.

Internationellt egenintresse God militär relation med bland Frankrike och USA gör att det

blir ett internationellt intresse att man även exporterar

krigsmateriel till de staternas allierade. Förenade

Arabemiraten har även nära relationer till Saudiarabien som är

en allierade till stater som Sverige har goda relationer med.

Det är viktigt att ha goda internationella samarbeten och det är

viktigt för det internationella egenintresset.
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Principfasthet Man står fast vid det principer man lagt fram om att Sverige

ska vara ett tryggt land att bo i. För att skapa trygghet i

Sverige behövs det ett stabilt försvar och Försvarsmakten är

beroende utav att exportera krigsmateriel till andra stater för

att kunna utveckla de krigsmateriel och system som används i

Sverige. Genom exporten står man därför fast vid principerna

att skapa trygghet för Sverige och dess medborgare.

Det finns även principfasthet i det avseende att man ändrat

lagen och inte utfärdar nya exporttillstånd då exporttillstånd

går emot de utrikespolitiska målen.

Lämplighetslogik Det är lämpligt med exporten för att utveckla Försvarsmakten.

Dock inte lämpligt utifrån vad svenska sociala normer anser

vara rätt och följer ej det regelverk som existerar, vilket gör att

man inte utgår ifrån lämplighetslogik.

Bland de stater som har militära avtal med Förenade Arabemiraten finns USA och Frankrike,

vilket kan vara ett argument till varför Sverige väljer att behålla de avtal som finns med

Förenade Arabemiraten. Sverige vill inte se internationellt svaga ut samt att man vill se till

sina allierade inom EU och EU:s intressen. De som gynnar EU:s medlemsländer gynnar även

Sverige. Trots att Sverige är en av de främsta förespråkarna av MR väljer man att bortse ifrån

dessa värden och agerar utifrån makt och ekonomiska värden för Sverige som stat och EU

som union. Både EU och Sverige har saker att vinna på fortsatt export på gamla avtal till

Förenade Arabemiraten, rent ekonomiskt och politiskt. Sverige anger tydligt att lagen

gällande export av krigsmateriel skulle bli hårdare för att kunna minska exporterande till icke

demokratier. Förenade Arabemiraten kränker tydligt MR då många människor torteras och

straffas pga åsikter, ras, hudfärg, läggning eller tro.  Den politik som vill bedrivas hamnar i en

konflikt då svenska statens handlande inte stämmer överens med den utopi som många

gånger presenteras. Goldmann menar att i vissa fall bedrivs en politik som är präglad av

maktförhållandena och dikterad av säkerhetspolitisk nödvändighet och i andra fall en politik

som är består av moraliska principer och rättfärdighet. I fallet Turkiet fanns det en variation

av både realpolitiskt och idépolitsikt agerande, i detta fall finns det endast två punkter av

idépolitiskt handlande. Detta är internationellt egenintresse och principfasthet. Anledningen
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är att Sverige vill genom internationella samarbeten skydda staten och mot åtgärder som kan

komma att skada landets värden och man står fast vid principen att Sverige ska vara ett tryggt

land att leva i. Genom att exportera krigsmateriel bygger landet ett band till Förenade

Arabemiraten och dess allierade (som även är Sveriges allierade i och med EU), vilket kan

skydda Sverige längre fram. Analysen visar på att Sveriges agerande är realpolitiskt i frågan

om Förenade Arabemiraten, det går att utlösa vissa svaga kopplingar till idépolitik men

realpolitiken är dominerad.

8.0 Slutsatser
Efter att Sveriges lagar och regleringar har analyserats går det att fastställa att Sveriges

agerande gentemot Turkiet är korrekt utifrån utrikespolitiska målen Sveriges regering har satt

upp. Sverige slutade exportera vapen till Turkiet med omedelbar verkan den 15 oktober 2019

på grund av Turkiets agerande i norra Syrien. Innan detta agerande hade dock inga nya

tillstånd utfärdats sedan 17 april 2017. Därför syns en tydlig förändring i Sverige agerande

gentemot alla stater med bristfällig eller avsaknad av demokrati i frågan kring export av

krigsmateriel. Lagen som trädde i kraft 2018 hade i syfte att försvåra exporten av

krigsmateriel till stater som har bristfällig eller avsaknad av demokrati och har i Turkiet-fallet

lett till att man dels inte utförde nya avtal och dels avbröt all pågående export till staten.

I fallet Förenade Arabemiraten kan man tydligt se varför Sverige inte bör exportera

krigsmateriel till emiratet när man utgår ifrån de lagar och regleringar som finns. Den

bakgrundsinformation Sverige har om Förenade Arabemiraten och Sveriges regeringens egna

skrivelser om emiratet visar även tydligt på att situationen i emiratet är allmänt känt, trots

detta fortsätter exporten av krigsmateriel. Sverige exporterar fortfarande krigsmateriel till

Förenade Arabemiraten trots avsaknad av demokrati, kränkningar av MR, de befinner sig i en

väpnad konflikt eftersom man exporter på gamla avtal. Inga nya avtal har utfärdats sedan

utredningen kring den nya lagen startade 2017 och den började gälla 2018. Fortsatt export är

därför möjlig och Sverige väljer att inte avbryta exporten trots att emiratet agerar likt Turkiet

där man valde att avbryta all export med omedelbar verkan.

Studiens syfte var att studera Sveriges olika förhållningssätt gällande export av krigsmateriel

till Förenade Arabemiraten och Turkiet, detta skulle undersökas utifrån Goldmann och hans
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teorier realpolitik och idépoltik. När det kommer till Förenade Arabemiraten och Turkiet är

det tydligt att Sverige har agerat annorlunda i det två fallen dock finns det spår av båda

teorierna i båda fallen. Det vi kan se är att agerandet på ytan lutar mer åt idépolitik gällande

Turkiet och realpolitik i fallet om Förenade Arabemiraten. Sverige agerar idépolitiskt då

moral står i fokus, detta då man väljer att ta avstånd från export då krigsmateriel kan leda till

bombning av civila. Rättfärdighet står även i fokus gällande detta agerandet då man tänker på

de svenska värderingar och grunder när det kommer till Turkiets handlande. En viktig punkt

är att Sverige agerar utifrån internationellt egenintresse, det betyder att Sverige tar ställning

till vad andra EU-länder gjort, vilket är att avstå export till Turkiet. Man vill stå för de

ståndpunkter som EU och Sverige står för och därför agerar man efter EU:s intresse, vilket är

att stå som en enad front samtidigt som man är principfast. Det finns dock visst agerande

efter EUs intresse som Sverige inte följer när de väljer att avstå export till Turkiet. Det är

EU:s intresse av att hålla goda relationer med Turkiet för att upprätthålla de avtal som skrevs

i samband med flyktingkrisen. Dock väcks frågor ifall Sveriges agerande i själva verket

bygger på realpolitik i Turkiet-fallet och att man har idépolitik som täckmantel för sin

verkliga orsaker till avbrotten av exporten. Det framställs som att Sverige avslutat export till

Turkiet för att de har brister i demokratin och kränker MR, men i själva verket vill man

skydda Sveriges identitet som demokratisk och fredsfrämjande förebild.

Realpolitiskt agerande leder ofta till export då den prioriterar realpolitiskt ekonomiska

intressen samt säkerhetspolitiska intressen. Makt är en viktig del i detta då Sverige vill genom

exporten visa sig starka som stat och inte vara ett av det länder som avstår export när flera

andra väljer att exportera.. Genom att exporterar krigsmateriel till Förenade Arabemiraten får

Sverige en bättre ekonomi, ökat försvar och blir samtidigt en större spelare internationellt. I

detta fall kan Sverige förklaras som en stat som endast kopplar på sina egna intressen och

tänker bort den moraliska konflikt som uppstår gällande exporten. Det finns spår av idépolitik

i Förenade Arabemiraten- fallet då exporten kan stödjas i internationellt egenintresse och

principfasthet, men eftersom moralen, rättfärdigheten och lämplighetslogiken saknas går det

inte att påstå att man handlar efter idépolitik då dessa värden är viktigt i teorin. Tyvärr gör

detta realpolitiska agerande att Sverige kompromissar bort sin värdegrund och väljer istället

att prioritera den ekonomiska vinning framför att värna om demokrati och MR.
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9.0 Diskussion

Följande avslutningsdel ämnar till att diskutera och föra vidare resonemang gällande studiens

slutsatser. Därefter följer förslag till vidare forskning för framtida studier.

9.1 Reflektion kring studiens slutsatser

Att Sverige valt att avbryta all export till Turkiet är något som går i linje med de svenska

utrikespolitiska målen, vilket gör att det har stöd i de lagar och regleringar som finns kring

export av krigsmateriel. Att avbryta exporten visar på att Sverige står upp för de ståndpunkter

som landet har och sätter ett gott exempel på att värna om demokrati och MR samt en trygg

omvärld. Idépolitik är som tidigare nämnt något som tydligt går att koppla till fallet Turkiet,

men man kan också se Sveriges agerande utifrån ett realpolitiskt perspektiv i viss mån. Att

det finns ett samspel mellan realpolitik och idépolitik och att de båda går att kombinera är

något som Goldmann lyfter fram så det resultatet var väntat. Det är till synes tydligt att

Sverige agerar utifrån moral, principfasthet, rättfärdighet och lämplighetslogik i detta fall

eftersom man avbröt de befintliga avtalen för att gör det som ansågs vara rätt ur ett perspektiv

som fokuserar på demokrati, MR och trygghet, vilket är Sveriges värdegrund i

utrikespolitiken och inom nationens gränser. Sveriges agerande är därför korrekt om man har

lagar, regleringar och värdegrunden i åtanke och idépolitiken förklarar Sveriges agerande på

ett bra sätt och realpolitiken kompletterar.

Sveriges agerande gentemot Förenade Arabemiraten ser dock annorlunda ut. De lagar,

regleringar och utrikespolitiska mål som finns går inte i linje med att exportera krigsmateriel

till emiratet på grund av emiratets kräkningar av MR och avsaknad av demokrati samt att de

befinner sig liksom Turkiet i en väpnad konflikt som Sverige är fredsskapande i. Man står till

viss del upp till de ståndpunkter Sverige har genom att man i och med den nya lagen inte

tillåter några nya avtal med Förenade Arabemiraten sedan 2017. Fallet Förenade

Arabemiraten har därför liksom fallet Turkiet både inslag och realpolitik och idépolitik, men

den dominerande är realpolitik eftersom man ännu handlar på de gamla avtalen. Sveriges

agerande hade kunnat vara mer idépolitiska om man hade valt att ta samma åtgärder som man

gjorde i fallet Turkiet och att man hade kunnat avbryta all export till emiratet när de anslöt sig

till den väpnade konflikten i Jemen. Att det finns en ekonomisk vinning på att exportera

krigsmateriel både för Sverige som stat och för Försvarsmakten utveckling är tydlig, men att

man åsidosätter sina grundvärden och kompromissar om utrikespolitiska mål är något som
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bör ifrågasättas när det kommer till fallet Förenade Arabemiraten. I detta fall få ekonomisk

vinning större utrymme än främjandet av MR och moral. Sveriges agerande gentemot

Förenade Arabemiraten får att kritisera då man inte agerar likt som i Turkiet fallet vilket hade

varit mer moraliskt rätt och gått i linje med landets ståndpunkter dock man också säga att

Sverige agerar korrekt eftersom inga nya avtal har uträttas och man handlar på de gamla för

att kunna utveckla försvarsmakten som indirekt bidrar till ett tryggt samhälle. Allt beror på

vilket perspektiv man titta på fallet Förenade Arabemiraten på, men att Sverige har agerat

olika gentemot de båda staterna är ett faktum och vilket tillvägagångssätt som är mest

lämpligt samt varför man agerat olika något som kan få en fortsatt debatt.

9.2 Vidare forskning

Vår studie i relation till tidigare forskning visar på samma resultat: att Sveriges agerande

utifrån ett samspel mellan idépolitik och realpolitik samt att försvarspolitik och ekonomisk

vinning oftast får större utrymme än främjande av MR. I Thorvalds studie av fallet

Saudiarabien kan man tydligt se hur Sverige navigerar i en konflikt mellan idealvärden och

en ekonomisk verklighet. Vår studie kompletterar slutsatsen med att det samma gäller i

ytterligare två fall: Turkiet och Förenade Arabemiraten där realpolitiken får stort utrymme

men att det finns inslag av idépolitik. Att göra ytterligare forskning på Sveriges export av

krigsmateriel hade varit önskvärd för att få en bredare bild av Sveriges agerande gentemot

fler stater för att kunna dra samband och generella slutsater. Då Sverige är en stat som har

höga exportsiffror av krigsmateriel hade det varit intressant att titta på fler fall som rör stater

med bristfällig eller avsaknad av demokrati. Även demokratiska stater som Sverige ingår

militär allians med hade varit intressant att studera då lagar säger att vapen ej får exporteras

till stater som är delaktig i konflikter, vilket kan vara fallet. Detta för att se hur stor

genomslagskraft lagändringen 2018 har fått och inte bara utifrån dessa två valda fallen.
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